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Vecumnieku daudzbērnu ģi-
meņu biedrības «Saulgrieze» 
dibinātāja un vadītāja Olga 
Černišova-Stūriška kļuvusi par 
«Latvijas Avīzes» rīkotā kon-
kursa «Sieviete Latvijai 2011» 
laureāti. Viņa ieguvusi balvu 
nominācijā «Sieviete par ne-
savtīgu darbu sabiedrības la-
bā». To saņēma vēl trīs preten-
dentes.

Iegūst balvu

à11. lpp.

Olga Černišova-Stūriška.
Foto – A. ĒRGLE

Ata Kronvalda fonda ceļo-
jošo balvu «Lielā pūce» un 
«Mazā pūce» pasniegšanas ce-
remonijā Izglītības un zinātnes 
ministrijā 15. jūnijā diplomu 
par skolēnu sasniegumiem 
2010./2011. mācību gadā ma-
zo skolu grupā saņēma Vecum-
nieku vidusskola. Izglītības 
iestādei Latvijas skolu reitingu 
tabulā mazo skolu grupā ir tre-
šā vieta, informē novada Do-
mes priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Kalniņš.

Izvirzot laureātus, mācību 
gada novērtējums veidots, ap-
kopojot audzēkņu sasniegumus 
valsts un atklātajās olimpiādēs, 
zinātniski pētniecisko darbu 
konferencēs un radošajās ska-
tēs, kā arī 2010. gada starptau-
tisko olimpiāžu rezultātus.

ŽANNA ZĀLĪTE

Saņem diplomu
Vecumnieku novada pašval-
dība lepojas ar četriem 
deputātiem Jāņiem – Bračku, 
Kalniņu, Kovalu un Strēli.

Nevienā no novadiem, kas 
izveidoti bijušā Bauskas rajona 
teritorijā, tautas priekšstāvju pul-
kā nav tik daudz šī latviskā vār-
da īpašnieku: pa diviem Jāņiem 
ir Bauskas un Iecavas pašval-
dībā, bet Rundāles novada Do-
mē – tikai viens. Turklāt Vecum-
nieki var dižoties arī ar vaina-
dziņa nēsātāju – Domes sekre-
tāri Līgu Krēmeri.

Diemžēl ne Latvijā, ne no-
vadā Jāņu un Līgu vairāk ne-
kļūst. Vecāki arvien retāk saviem 
bērniem izvēlas dot šos latvis-
kos un skanīgos vārdus. Pērn 
mūspusē pasaulē nācis tikai 
viens Jānītis, taču kopējais šī 
stiprā vārda īpašnieku skaits 
valstī pagaidām vēl ir visai ie-
spaidīgs – vairāk nekā 57,6 

Domē – četri Jāņi un Līga
Latvisko vārdu īpašniekus raksturo kolēģi �

tūkstoši, bet Līgu – 10,5 tūk-
stoši.

Dzird savas dzīves 
skanējumu

Izdevumā «Vārdu noslēpu-
mi» Līgu un Jāņu iezīmes plaši 
aprakstījis pētnieks Gunnars 
Treimanis, taču to, kādi ir mū-
su novada Domes latvisko vār-
du nēsātāji, lai atklāj Līgas un 
Jāņu kolēģi!

«Ļoti ātri apgūst visu jau-
no, uz Līgu vienmēr var paļau-
ties – zinu, ka uzticētais tiks 

izdarīts. Viņa varētu iziet arī «pla-
šākos ūdeņos»,» tā par Līgu Krē-
meri teic novada Domes priekš-
sēdētājs Rihards Melgailis.

«Kā lauksaimnieks – ļoti 
gudrs, pedantisks, brīžiem – pat 
pārāk. Vienmēr ir gatavs dalīties 
ar savām zināšanām un pieredzi. 
Jauks tētis saviem bērniem,» 
Jāni Bračku raksturo deputāte 
Aiga Saldābola. 

«Jānis prot uzdot toni gan or-
ķestrim, gan fantastiski labi sadzir-
dēt arī savas dzīves skanējumu. 

Pagasts         Jāņi         Līgas
Bārbele           52            10
Kurmene           54             4
Skaistkalne           65             8
Stelpe           69             6
Valle           54             8
Vecumnieki          249            44
Kopā          543            80

JĀŅI UN LĪGAS Vecumnieku novadā 

Jānis Kalniņš (pirmajā rindā no kreisās), Līga Krēmere, Jānis Strēlis; Jānis Bračka (otrajā rindā no 
kreisās) un Jānis Kovals Vecumnieku novada Domes vārdā svētkos sumina visus mūspuses ļau-
dis, īpašu sveicienu sūtot novada Līgām un Jāņiem.                              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

à6. lpp.
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«Bija jāpieņem 
pats nepatīkamākais 
lēmums.»

Piedzimuši četri mazuļi
Dzimtsarakstu nodaļas informācija �

RIHARDS
MELGAILIS,
Vecumnieku 

novada 
Domes 
priekš-

sēdētājs

Adrese:

Tālrunis:

Izdevēja

Redaktore

Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933.

63976100.
– Vecumnieku novada

Dome.
– Žanna Zālīte.

E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.
Iespiests SIA «Latgales druka».
Tirāža – 1100 eksemplāru.
Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu
precizitāti atbild autors.

1500

Centrālā vēlēšanu komisi-
ja, pamatojoties uz Valsts 
prezidenta Valda Zatlera 
šī gada 28. maija rīkojumu 
nr. 2 «Par  Saeimas atlaišanas 
ierosināšanu», izsludinājusi 
tautas nobalsošanu par 
10. Saeimas atlaišanu. 
Tā notiks 23. jūlijā.

Saskaņā ar likumu «Par 
pilsētu, rajonu, novadu un pa-
gastu vēlēšanu komisijām un 
vēlēšanu iecirkņu komisijām» 
23. jūlija tautas nobalsošanas 
gaitas nodrošināšanai Vecum-
nieku novada teritorijā nepie-
ciešams izveidot astoņas vēlē-
šanu iecirkņu komisijas (Bār-
beles, Kurmenes, Skaistkal-
nes, Stelpes, Valles, Taurkalnes, 
Vecumnieku un Misas vēlēša-
nu iecirknī) katru septiņu lo-
cekļu sastāvā. Iecirkņa komi-
sijas locekļu kandidātu pie-
teikšanas termiņš – 1. jūlijs.

Tiesības izvirzīt un pie-
teikt savus pārstāvjus iecirkņa 
komisijā ir:

1) reģistrētajām politiska-
jām organizācijām (partijām) 
vai to apvienībām;

2) ne mazāk kā desmit vē-
lētājiem (turpmāk – vēlētāju 
grupa);

3) attiecīgās pilsētas vai 
novada vēlēšanu komisijas lo-
ceklim.

Katra politiskā organizāci-
ja (partija) vai politisko orga-
nizāciju (partiju) apvienība, vē-
lētāju grupa vai attiecīgās vē-
lēšanu komisijas loceklis katrā 
iecirknī drīkst izvirzīt un pie-
teikt ne vairāk kā septiņus kan-
didātus.

Par iecirkņa komisijas lo-

Aicina izvirzīt kandidātus
cekli var pieteikt ikvienu vēlē-
tāju:

1) kurš prot latviešu valodu;
2) kuram ir vismaz vispā-

rējā vidējā izglītība;
3) kurš nav pieteikts par de-

putāta kandidātu vai nav kan-
didātu saraksta iesniedzējs;

4) kurš nav Saeimas, attie-
cīgās novada Domes deputāts;

5) kurš nav citas vēlēšanu 
komisijas loceklis vai citas ie-
cirkņa komisijas loceklis.

Pieteikums ir jāsagatavo 
pēc noteiktas formas un jāie-
sniedz Vecumnieku novada 
vēlēšanu komisijā Vecumnie-
kos, Rīgas ielā 29, komisijas 
sekretārei Dacei Šileikai (tāl-
runis 63976486). Ja kandidātu 
izvirza politiskā organizācija 
(partija) vai politisko organi-
zāciju (partiju) apvienība, pie-
teikumam jāpievieno arī iz-
raksts no tās vadības institūci-
jas lēmuma. Ja politiskā orga-
nizācija (partija) vai politisko 
organizāciju (partiju) apvienī-
ba izvirza vairākus kandidātus, 
tā no vadības institūcijas lēmu-
ma var iesniegt vienu izrakstu, 
kurā norādīti visi izvirzītie kan-
didāti.

Ja kandidātu izvirza vēlētā-
ju grupa, pieteikums jāparak-
sta katram vēlētājam, norādot 
savu vārdu, uzvārdu, personas 
kodu un dzīvesvietas adresi.

Vecumnieku novada 
vēlēšanu KOMISIJA

Pēc dažām dienām apritēs 
divi gadi, kopš izveidots 

Vecumnieku novads, un nu 
jau ir iespējams sākt vērtēt, 
cik pareiza bijusi administra-
tīvi teritoriālā reforma un vai 
viss norit tā, kā bija iecerēts. 

Vienmēr esmu uzsvēris, ka 
pārmaiņas bija nepieciešamas, 
tikai tām vajadzēja notikt apmē-
ram piecus gadus ātrāk un maz-
liet raitākā tempā. Vecumnieku 
novads ir izveidots diezgan 
optimāli teritoriālā ziņā, iedzī-
votāju skaits ir pietiekams, lai 
realizētu likumā noteiktās funk-
cijas, kas arī tiek īstenotas. 

Aina ekonomiskajā un sociā-
lajā jomā mūsu novadā daudz 
neatšķiras no situācijas visā 
Latvijā. Iespējams, daļēji mūs 
«glābj» Rīgas tuvums un visai 
labā satiksme ar galvaspilsētu, 
taču arī mūsu novadā iedzīvotā-
ju skaits samazinās gan zemās 
dzimstības dēļ, gan saistībā ar 
iedzīvotāju izbraukšanu darba 
meklējumos uz ārvalstīm. Šīs 
abas lietas ir saistītas, jo prom 
no valsts pārsvarā dodas gados 
jauni cilvēki.

Tieši nepietiekamā bērnu 
skaita dēļ pašvaldības deputā-
tiem bija jāpieņem šajos divos 
darba gados pats nepatīkamā-
kais lēmums, balsojot par Kur-
menes pamatskolas reorganizā-
ciju, kas faktiski nozīmē skolas 
slēgšanu. Turpmāk Kurmenē būs 
tikai pirmsskolas izglītības gru-
pas mazajiem bērniem līdz sešu 
gadu vecumam. Ļoti slikti, ka 
šādi bija jārīkojas, taču ne Do-
mes, ne Kurmenes pagasta pār-
valdes pūliņu rezultātā neizde-
vās nokomplektēt pat ne divas 

Jāpaļaujas uz sevi

apvienotās klases. Tas varbūt iz-
klausīsies kā naivs mierinājums, 
taču nav arī neiespējami, ka nā-
kotnē skola varētu atsākt dar-
boties.

Darba vietu arvien vēl trūkst, 
laukos tas izjūtams vairāk 

nekā pilsētās. Kā rosināt ļaudis 
nepaļauties tikai uz citu cil-
vēku aktivitātēm, kā mudināt 
viņus veidot savu biznesu, at-
tīstīt uzņēmējdarbību? Novada 
Dome kopā ar Hipotēku banku, 
Zemgales plānošanas reģionu 
un lauksaimniecības konsultan-
tiem noorganizēja bezmaksas 
semināru par to, kā veidot savu 
biznesu, kā iegūt dažādu Eiro-
pas fondu līdzekļus, izdevīgus 
kredītus darbības uzsākšanai, 
taču atsaucība bija niecīga. Žēl. 
Tad nu jāturpina vien paļauties 
uz sociālo palīdzību, kas nā-
kamgad pēc valdības plāniem 
būs krietni vien mazāka… 

Taču ir arī labas un patīka-
mas lietas – veiksmīgi nokār-
toti eksāmeni, izlaidumi, sa-
sniegumi sporta sacensībās, 
gaidāmie Līgo svētki un sau-
lainas vasaras dienas, ko no-
vēlu pavadīt jauki un priecīgi.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 24. mai-
ja līdz 16. jūnijam reģistrēta 
četru bērniņu dzimšana – pasau-
lē nākuši trīs puisīši: Valts, Kriš-
jānis, Ernests un meitenīte, kurai 
vecāki devuši vārdu Amanda.

Mūžībā aizgājuši:
BĀRBELES PAGASTĀ
Jānis Cīrulis (1936. gada 

14. decembris – 2011. gada 1. jū-
nijs);

Armands Krotovs (1979. ga-
da 28. aprīlis – 2011. gada    
22. maijs).

VECUMNIEKU PAGASTĀ
Edgars Piebalgs (1929. ga-

da 31. marts – 2011. gada 9. jū-
nijs);

Tekla Stabiņa (1929. ga-
da 29. novembris – 2011. gada 
9. jūnijs);

Sergejs Dolženko (1959. ga-
da 15. oktobris – 2011. gada 
14. jūnijs).

VALLES PAGASTĀ 
Žanna Trušele (1987. ga-

da 3. jūnijs – 2011. gada 9. jū-
nijs);

Staņislava Peikšteine 

(1930. gada 26. janvāris – 
2011. gada 25. maijs).

STELPES PAGASTĀ 
Imants Lagzdiņš (1938. ga-

da 1. jūlijs – 2011. gada 8. jū-
nijs);

Andrejs Macpans (1953. ga-
da 22. novembris – 2011. gada 
6. jūnijs);

Leonīds Pīlādzis (1930. ga-
da 7. septembris – 2011. gada 
25. maijs).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 29. jūnijā plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.
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Trūcīgās ģimenes ar bēr-
niem var atkārtoti saņemt 
elektrības norēķinu kartes, kas 
sedz 500 kWh patērētās elek-
troenerģijas ģimenes saimnie-
cībā. 

Pēc tām jādodas uz Vecum-
nieku novada domes Sociālo 
dienestu vai jāvēršas sava pa-
gasta pārvaldē pie sociālā darbi-
nieka, līdzi ņemot ar a/s «Latv-
energo» noslēgtā līguma nu-
muru un izziņu par trūcīgas 
ģimenes statusu.

I. JANKEVIČA,
Vecumnieku novada 

domes Sociālā dienesta 
vadītāja

Izsniedz
norēķinu kartes

Pašvaldība saņēmusi LR Ve-
selības ministrijas Veselības in-
spekcijas Vides veselības nodaļas 
atzinumu par peldūdens kvali-
tāti Vecajā un Jaunajā ezerā Ve-
cumniekos. 

Veicot ūdens kvalitātes pār-
baudi paraugiem, kas ņemti 
peldvietās 1. jūnijā, testējamie 
rādītāji atbilst pieļaujamajām 
normām un abos ezeros peldē-
ties ir atļauts.

ŽANNA ZĀLĪTE

Peldēties drīkst 
abos ezeros

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 

izdevums iznāk 
divas reizes 

mēnesī. 
Materiālu iesniegšanas 

termiņš 
«Vecumnieku 

Novada Ziņu» jūlija
numuriem – 

1. un 11. jūlijs.
E-pasts: 

<zanna.zalite@
gmail.com>.

Nepietiekamā bērnu skaita 
dēļ 1. septembrī zvans skolē-
nus uz pirmo stundu Kurme-
nes pamatskolā neaicinās.

Skolu slēdz
Lai gan gada sākumā situā-

cija bija nedaudz cerīgāka un 
deputāti pieņēma lēmumu izglī-
tības iestādi reorganizēt, pār-
veidojot to par Valles vidussko-
las filiāli un turpinot apvienota-
jās klasēs skolot 1. – 4. klašu 
audzēkņus, pavasarī aina mainī-
jās. Bērnu skaits saruka, jo ve-
cāki izlēma savas atvases sūtīt 
uz izglītības iestādēm Skaist-
kalnē un Vallē. Daudzi to pa-
matoja ar nevēlēšanos bērnus 
laist apvienotajās klasēs. Mai-
jā izrādījās, ka sākumskolu 
2011./2012. mācību gadā varē-
tu apmeklēt vien desmit audzēk-
ņu, bet pašvaldības pieņemtie 
noteikumi paredz, ka bērnu 
skaits klasē nevar būt mazāks 
par astoņi.

Sēdē 25. maijā, vienam de-
putātam balsojot pret (Jānis Strē-
lis) un vienam atturoties (Mār-
tiņš Mediņš), veikti grozījumi 
Vecumnieku novada Domes 
2011. gada 26. janvāra sēdes 
lēmumā nr. 10 «Par Vecumnie-
ku novada Domes Kurmenes 
pamatskolas reorganizāciju». 
Tie paredz, ka pamatskola Kur-

Kurmenē mācības nenotiks
Nevēlas laist bērnus apvienotajās klasēs �

menē tiek slēgta. Pirmsskolas 
grupiņas darbosies Valles pagas-
ta bērnudārza «Cielaviņa» pa-
spārnē.

Kategoriski pret pamatsko-
las likvidēšanu bija deputāts 
Jānis Strēlis.

Nodrošinās 
transportu

Domes sēdē 25. maijā Val-
les vidusskolas direktors Čes-
lavs Batņa uzsvēra, ka ticies gan 
ar potenciālajiem Kurmenes 
pamatskolas audzēkņu vecā-
kiem, gan skolas vadību. Ap-
zinot situāciju, atklājies, ka no 
iespējamajiem 18 sākumskolas 
audzēkņiem Kurmenē mācības 
turpinātu 10 bērnu. Izglītības 
iestādē jau vairākus mācību ga-

dus nepietiekamā skolēnu skai-
ta dēļ (līdz ar to nepietiekams 
ir arī mērķdotācijas finansē-
jums) tika veidotas apvienotās 
klases. Lai nodrošinātu kvalita-
tīvu pamatizglītības program-
mas apguvi un paaugstinātu 
skolēnu konkurētspēju, kurme-
niešiem piedāvāts apmeklēt ci-
tas Vecumnieku novada izglītī-
bas iestādes, kur jau mācās da-
ļa Kurmenes pagasta bērnu. Au-
dzēkņu nokļūšanai uz skolu tiks 
nodrošināts pašvaldības vai sa-
biedriskais transports, kura pa-
kalpojumi tiks apmaksāti.

Skolēnu vecāki un izglītības 
iestādes darbinieki ir informēti 
par Domes lēmumu pamatsko-
lu Kurmenē slēgt.

ŽANNA ZĀLĪTE

Šogad Kurmenes pamatskolā notika pēdējais izlaidums. 9. klasi absolvēja četri audzēkņi.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Šajā naktī drīkst
Aizmirst rūpes un bēdas.
Pie uguns dvēseli sildīt
Un līgot...
      Un līgot...
            Līgot!
                   /L. Skudra/

Lai ikvienam novada iedzīvotājam izdodas ļauties vasaras 
saulgriežu burvībai, lai pār Bārbeles, Kurmenes, Skaistkalnes, 

Stelpes, Valles un Vecumnieku pagasta mežiem un pļavām 
aizšalc līgo dziesmas, kas kā mazi buramvārdi, skandēti 

īstajā laikā un vietā, nestu svētību un līdz ar dabu 
neparastā krāšņumā ļautu uzplaukt arī cilvēku dvēselēm.

Vecumnieku novada Dome



23. jūnijā plkst. 12 
pie Valles vidusskolas –

Līgo svētku 
ieskandināšana 

un pagasta Līgu un Jāņu godināšana.
Plkst. 22 Krūzes līcī – Jāņu nakts BALLE. 

Spēlē Juris no Džūkstes.
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Lai skaista jūsu sēta
un auglīgs katrs gads,
Lai Līgo dienu svētīt
te vienmēr brauc ik rads!

Vien mazu pīlādzīti 
pie vārtiem iestādiet,
Lai, viņa spēka dzīti,
prom visi mošķi iet!

Lai labestība stīgo 
no visa, kas te mīt,
Lai var pēc līksmā «līgo»
jūs vienmēr atpazīt!
                 /K. Apškrūma/

Sveicam Valles pagasta Līgas un Jāņus vasaras saulgriežos! 
Lustīgus svētkus vēlam arī visiem pārējiem līgotājiem!

Valles pagasta pārvalde

23. jūnijā Vecumniekos, 
veikala «Namiņš» teritorijā, – 

Līgo dienas TIRGUS.
Piedalās Vecumnieku tautas nama pašdarbnieki.
Būs konkurss par garšīgāko sieru, kuplāko Jāņu 
vainagu, daudzveidīgāko Līgo pušķi, notiks alus 

dzeršanas sacensības un citas izdarības.
Aicināti visi pirkt un pārdot gribētāji.
Pieteikšanās pa tālruni 26609593; 
e-pasts: <ingus.l@akropole.lv>.

Visi mīļi aicināti uz līgošanu Stelpē!

Līgo vakars Stelpes estrādē – 23. jūnijā plkst. 18.
Svētkus ielīgos Daira Jātniece no Codes pagasta, folkloras 

kopa «Vecsaule», Kurmenes pašdarbnieki, čelliste Māra Lag-
zdiņa un pianiste Līga Eglīte, Stelpes teātra kopa «Urguči», 
vokālā grupa «Zeltenes» un tautas deju kolektīvs.

Bērni varēs darboties radošajās darbnīcās.
Līdzi jāņem ziedi un zaļumi svētku vītnei, Jāņu zāļu puš-

ķis konkursam, svētku cienasts sev un citiem.
Būs iespēja ar iepriekš sagatavotu dziesmu, dzejoli vai 

citu priekšnesumu apsveikt svētku dalībniekus vai kādu 
konkrētu personu. Darbosies āra kafejnīca «Bārbala».

Plkst. 22 – balle. 
Spēlēs un dziedās Stelpes 
vokālā grupa «Zeltenes», 

cilvēks–orķestris Jānis Pinkulis 
no Rīgas, skanēs populāras 
melodijas dīdžeja Oskara 

atskaņojumā.

Lai sakārtotu Kurmenes 
pagasta iedzīvotāju iecienīto 
atpūtas vietu, pašvaldība 
piešķīrusi tūkstoš latu estrā-
des rekonstrukcijai, bet SIA 
«Piebalgas» atvēlējusi labas 
kvalitātes grīdas dēļus.

Teritorijas atbrīvošana no 
vecajiem grīdas dēļiem bija uz-
ticēta tā saucamās simtlatnieku 
programmas dalībniekiem. Iegū-
tie kokmateriāli lieti noderēja 
atbalsta stabiņu veidņu izgata-
vošanai. 

16. jūnijā vietējie amatnieki 
Jānis Zariņš un Alfons Ģibuzis, 
kuram darbos piepalīdz brāļa dē-
li Aigars un Kristaps, estrādes 
placi sagatavoja pamatu liešanai. 
«Lai 180 kvadrātmetru plašā 
grīda būtu stabila un izturīga, 
laukumā nolemts iebetonēt 180 
balstu. Uz tiem tiks guldītas bru-
sas, ko iegādājāmies no vietējā 
uzņēmuma «Priede–A». Tad at-
liks vien uzklāt impregnētos grī-
das dēļus un varēs ballēties,» 
paužot cerību, ka līdz Līgo vaka-
ram ieplānotie darbi tiks paveik-
ti, sacīja Kurmenes pagasta pār-
valdes vadītājs Agris Kondrāts. 
Par novada Domes piešķirtajiem 
līdzekļiem tiks salaboti arī so-
liņi un palielināta elektrības pa-

Rekonstruē estrādi Kurmenē
Lustēties varēs uz jaunajiem grīdas dēļiem  �

deves jauda estrādes vajadzībām.
Pēc Jāņiem rekonstruētā at-

pūtas vieta tiks posta Pēterdienas 
svinībām, bet 30. jūlijā parkā 
pie estrādes notiks sporta svētki.

ŽANNA ZĀLĪTE

Kurmenes pagasta pārvaldes vadītājs Agris Kondrāts (no kreisās) vēro, kā Alfons Ģibuzis (no 
labās) un Jānis Zariņš kopā ar palīgiem Aigaru Ģibuzi un Kristapu Ģibuzi sagatavo estrādes 
laukumu pamatu liešanai.                                                                    Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku novada Dome 
2010. gada nogalē LR Vides 
aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijā (VARAM) dar-
bības programmas «Infrastruk-
tūra un pakalpojumi» papildi-
nājuma 3.5.1.2.1. apakšaktivi-
tātē «Normatīvo aktu prasībām 
neatbilstošo izgāztuvju rekul-
tivācija» iesniedza šādus pro-
jektus: 

1. «Vecumnieku novada paš-
valdības izgāztuves «Sietiņi» 
(reģ. nr. 32628/2849/PPV) rekul-
tivācija», nr. 3DP/3.5.1.2.1/10/
IPIA/VIDM/028;

2. «Vecumnieku novada paš-
valdības izgāztuves «Medņi» 
(reģ. nr. 32628/2850/VNPP) re-
kultivācija», nr. 3DP/3.5.1.2.1/10/
IPIA/VIDM/029;

3. «Vecumnieku novada paš-
valdības izgāztuves «Bedre» 
(reģ. nr. 32908/5290/PPV) rekul-
tivācija», nr. 3DP/3.5.1.2.1/10/
IPIA/VIDM/027. 

buss kursē otrdienās, ceturtdie-
nās un piektdienās (2; 4; 5) se-
zonā no 1. jūnija līdz 31. augus-
tam (nebraucot uz Skaistkalni).

Lēmums stājās spēkā šī gada 
1. jūnijā pēc saskaņošanas ar 
valsts SIA «Autotransporta di-
rekcija».

Zemgales plānošanas 
reģiona Attīstības PADOME

No 1. jūnija veikti grozīju-
mi sabiedriskā transporta 
Aizkraukles maršrutu tīklā.

Zemgales plānošanas reģio-
na Attīstības padome 24. maijā 
pieņēma lēmumu «Par grozīju-
miem sabiedriskā transporta Aiz-
kraukles maršruta tīklā».

Mainīts maršruta 
nosaukums

Maršrutā «Valle–Mežmui-
ža–Valle» slēgts reiss plkst. 
8.16 no Valles; autobuss kur-
sēja darbdienās (1–5), un reiss 
plkst. 14.12 no Valles (1–5). 

Maršrutā «Aizkraukle–Val-
le» slēgts reiss plkst. 12.30 no 
Aizkraukles; otrdienās un ceturt-
dienās (2; 4), un reiss plkst. 9.15 
no Valles (2; 4).

Maršrutā «Valle–Kaijas–
Taurkalne–Valle» slēgts reiss 
plkst. 15.45 no Valles; autobuss 
kursēja darbdienās (1–5), un 
reiss plkst. 6.41 no Valles (1–5).

Maršrutā «Valle–Mežmui-
ža» slēgts reiss plkst. 17.10 no 
Valles; autobuss kursēja darb-
dienās (1–5).

Maršrutā «Aizkraukle–Kur-
mene–Skaistkalne» mainīts 
maršruta nosaukums un tagad 
tas ir «Aizkraukle–Kurmene». 
Slēgts reiss plkst. 15.25 no 
Aizkraukles autoostas (AO); 
autobuss kursēja darbdienās 
(1–5) sezonā no 1. septembra 
līdz 31. maijam. Slēgts reiss 
plkst. 15.25 no Aizkraukles AO; 
autobuss kursēja otrdienās, ce-
turtdienās un piektdienās (2; 4; 
5) sezonā no 1. jūnija līdz 31. au-
gustam. Slēgts reiss plkst. 7 no 
Kurmenes; autobuss kursēja 
darbdienās (1–5) sezonā no    
1. septembra līdz 31. maijam. 
Slēgts reiss plkst. 7 no Kurme-
nes; autobuss kursēja otrdie-
nās, ceturtdienās un piektdie-
nās (2; 4; 5) sezonā no 1. jūni-
ja līdz 31. augustam.

Tikai līdz Kurmenei
Atklāts reiss plkst. 15.25 no 

Aizkraukles AO; autobuss kur-
sē darbdienās (1–5) sezonā no 
1. septembra līdz 31. maijam 
(līdz Kurmenei). Atklāts reiss 
plkst. 15.25 no Aizkraukles AO; 

Slēdz un atklāj vairākus reisus
Veic izmaiņas sabiedriskā transporta kustībā �

Vairāki maršruta autobusu reisi, ko nodrošināja pārvadātāji no Aiz-
kraukles, ir slēgti, jo tie bija nerentabli.       Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

autobuss kursē otrdienās, ceturt-
dienās un piektdienās (2; 4; 5) 
sezonā no 1. jūnija līdz 31. au-
gustam (līdz Kurmenei).

Atklāts reiss plkst. 7.46 no 
Kurmenes; autobuss kursē darb-
dienās (1–5) sezonā no 1. sep-
tembra līdz 31. maijam (nebrau-
cot uz Skaistkalni). Atklāts reiss 
plkst. 7.46 no Kurmenes; auto-

Vienošanās par Eiropas Sa-
vienības (ES) Kohēzijas fonda 
projektu realizāciju noslēgta 
šī gada 19. maijā. Projektos ir 
plānotas šādas aktivitātes:
� Tehniskā projekta izstrā-

de, saskaņošana un ekspertīzes 
veikšana;
� Izgāztuves rekultivācijas 

būvdarbi un gruntsūdeņu moni-
toringa urbumu izveidošana;
� Rekultivācijas būvdar-

bu autoruzraudzība;
� Rekultivācijas būvdar-

bu būvuzraudzība. 
Projektu mērķis ir samazi-

nāt negatīvo ietekmi uz vidi, ko 
rada atkritumi un vides aizsar-
dzības prasībām neatbilstīgās 
izgāztuves.

Realizējot projektus, tiks sa-
sniegti vides kvalitātes uzlaboju-
mi:
� Samazināta nokrišņu ie-

spēja nonākt pārsegtajā atkritu-
mu slānī (kalnā) un līdz ar to 
krasi samazināsies piesārņoju-
ma (infiltrāta apjoms) ietekme 
uz gruntsūdeņu un virszemes 
ūdeņu kvalitāti;

� Samazināta izgāztuves 
piesārņojuma ietekme uz grunts 
kvalitāti;
� Samazināts piesārņo-

jums, ko rada atkritumu vieg-
lās frakcijas izplatīšanās iz-
gāztuvei piekļautajās teritori-
jās;
� Samazināts izgāztuvē un 

tai piekļautās teritorijās izvieto-
to atkritumu gāzes un smakas 
veidā radītais gaisa piesārņo-
jums;
� Samazināta iespēja, ka 

neatbilstīgi apsaimniekotie at-
kritumi var kļūt par barības 
avotu dažādiem patogēniem – 
slimību izraisītājiem, kā arī 
slimību pārnēsātājiem mikro-
organismiem, tādējādi radot 
draudus cilvēku un dzīvnieku 
veselībai, kā arī apkārtējās vi-
des drošībai;
� Samazināta iespēja, ka 

neatbilstīgi apsaimniekotie at-
kritumi var kļūt par faktoru, 
kas veicina kaitēkļu attīstību 
un izplatību;
� Veikts ieguldījums vi-

dei drošas valsts atkritumu ap-

saimniekošanas infrastruktū-
ras nodrošināšanā;
� Rekultivācijas rezultātā 

problemātiskajā teritorijā tiks 
radīta sakopta ainava un ie-
gūts turpmākai izmantošanai 
sagatavots zemes gabals.

Izgāztuves «Bedre» (atro-
das Valles pagastā) platība ir 
0,97 ha, izgāztuves «Sietiņi» 
(Kurmenes pagasts) – 0,65 ha 
un izgāztuves «Medņi» (Kur-
menes pagasts) – 0,38 ha.

Projektus līdzfinansē ES. 
Finansējuma sadalījums ir šāds: 
85% no attiecināmajām iz-
maksām ir ES Kohēzijas fon-
da, bet 15% – pašvaldības līdz-
finansējums.

Projektu īstenošanas ter-
miņš ir 24 mēneši no līguma 
noslēgšanas dienas.

Tehniskās, administratīvās 
un finanšu vadības uzraudzību 
nodrošina LR VARAM.

Ieguldījums tavā nākotnē! 
D. ŠILEIKA, 

Vecumnieku novada 
domes projektu 

vadītāja

Apstiprināti izgāztuvju rekultivācijas projekti
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Apstiprina pārskatu
Apstiprināts Vecumnieku 

novada Domes konsolidētais 
2010. gada pārskats. Apjomī-
gais dokuments sniedz skaid-
ru un patiesu priekšstatu par 
pašvaldības finansiālo situāci-
ju un naudas plūsmu pagāju-
šajā gadā. Finanšu nodaļas va-
dītājas vietniece, galvenā grā-
matvede Maruta Zālīte uzsvēra, 
ka tika revidētas visas 13 paš-
valdības budžeta iestādes. 

Zvērinātais revidents Aivars 
Rutkis informēja, ka vispirms 
tika pārbaudīta visu iestāžu grā-
matvedības politika un pēc tam 
gada pārskats. Neatkarīgo revi-
dentu sniegtais atzinums ir po-
zitīvs.

Deputāti apstiprināja arī no-
vada Domes 2010. gada pub-
lisko pārskatu, kurā sniegta ie-
ņēmumu un izdevumu analīze. 
Tā apjoms – 104 lapas. Iedzī-
votāji ar šo dokumentu var iepa-
zīties pašvaldībā un visās no-
vada bibliotēkās; tas publicēts 
arī Domes interneta mājaslapā.

Akceptē ieceri
Dome akceptēja biedrības 

«Zemgales šaušanas centrs» ie-
rosināto būvniecības ieceri – 
šautuves kompleksa izbūvi Bār-
beles pagastā, nekustamajā īpa-
šumā «Šautuve». Šāds lēmums 
pieņemts saskaņā ar ziņojumu 
par publiskās apspriešanas re-
zultātiem.

Attīstības plānošanas noda-
ļas vadītāja Dace Šileika infor-
mēja, ka būvniecības ieceres 
publiskā apspriešana noritēja 
no 8. aprīļa līdz 6. maijam. In-
formatīvie materiāli tika izvie-

Plāno ierīkot kokapstrādes ražotni
25. maijā Domes sēdē lemtie jautājumi �

toti Vecumnieku novada do-
mes telpās Rīgas ielā 29 Ve-
cumniekos, bet ieceres prezen-
tācija notika 20. aprīlī Bārbelē, 
sociālā centra «Sprīdīši» tel-
pās. 9. maijā pašvaldība saņēma 
biedrības «Zemgales šaušanas 
centrs» publiskās apspriešanas 
rezultātus. Ziņojumā teikts, ka 
prezentācijas laikā iebildumi 
par šautuves kompleksa būv-
niecības ieceri no klātesoša-
jiem netika saņemti, to atbal-
sta visi 38 respondenti. Pub-
liskās apspriešanas materiāli 
tika izskatīti un apstiprināti 
Bauskas novada Būvvaldē.

6. maijā Domē saņemts ie-
sniegums no topošajai šautuvei 
piegulošā īpašuma «Aļņi 1» 
saimnieka. Viņš vēstulē, ko pa-
rakstījušas trīs personas, norā-
dījis, ka būvniecības ieceri ne-
atbalsta.

Rīko konkursu
Deputāti apstiprināja kon-

kursa «Rosīgākais pagasts un 
sakoptākā vide Vecumnieku no-
vadā 2011» nolikumu. Skate no-
risināsies no 1. jūlija līdz 1. au-
gustam.

Nolikums un konkursa vēr-
tēšanas metodika publicēta šī 
«Vecumnieku Novada Ziņu» 
numura 18. – 20. lappusē.

Šūs tērpus
Senioru deju kopas «Rudens 

rozes» dalībnieču blūžu iegādei 
no Vecumnieku tautas nama bu-
džeta nolemts piešķirt 350 latu. 

Pieteikumu Domei par finan-
sējuma nepieciešamību skatu-
ves tērpu šūdināšanai iesniegu-
si Vecumnieku pagasta pen-

sionāru un invalīdu biedrība 
«Virši».

Piešķir līdzekļus
Dome piešķīra līdzekļus 

degvielas izmaksu (aptuveni 
Ls 300) segšanai novada jau-
niešu braucienam uz Riebiņu 
novada Rušonas pagasta jau-
niešu centru un Daugavpils no-
vada Kalupes pagasta neval-
stisko organizāciju centru 27. – 
28. maijā. Tas organizēts sa-
darbībā ar biedrību «Stelpīte».

Divu dienu tikšanās pro-
grammā ietvertas gan apmācības, 
gan nodarbības ar dažādām ne-
formālās izglītības metodēm, 
tāpat arī kopīgas aktivitātes vie-
tējai sabiedrībai nozīmīgu vi-
des projektu īstenošanā.

Iznomā katlumāju
Uz desmit gadiem nolemts 

iznomāt nekustamo īpašumu 
«Katlu māja–1» Stelpes pagas-
tā (zemes platība – 0,219 ha, 
ēku kopējā platība – 363,3 m²) 
SIA «KEEFA». Uzņēmums šajā 
objektā iecerējis ierīkot kokap-
strādes ražotni, tādējādi radot 
ap desmit darba vietu. 

Noteiktā nomas maksa – 
Ls 48,33 (bez PVN) mēnesī. 
Lai sekmētu uzņēmējdarbību, 
divus gadus pašvaldība pie-
mēros 50% atlaidi telpu no-
mai, jo jāiegulda ievērojami 
līdzekļi to sakārtošanā (ēkai 
nav logu, pilnībā bojāts jumts, 
izdemolētas iekštelpas); jāsa-
kopj arī apkārtne.

Nekustamo īpašumu ir mē-
ģināts pārdot izsolē, tomēr in-
terese par to nav bijusi. 

Z. SKARA

Dome piešķīrusi 2500 latu 
no pamatbudžeta līdzek-
ļiem pašvaldības autoceļu 
un ielu atputekļošanai.

Lēmums pieņemts sēdē 
25. maijā. No balsojuma atturē-
jās deputāti Svetlana Vāvernie-
ce un Jānis Bračka, pret bija 
Valdis Rusiņš.

Sagatavo tāmes
Pašvaldības autoceļu pār-

raugs Mārtiņš Mediņš Domei 
adresētajā iesniegumā lūdza pie-
šķirt papildu līdzekļus Vecum-
nieku, Valles un Skaistkalnes pa-
gasta ielu un ceļu atputekļošanai, 
jo finansējums novada brauktuv-
ju uzturēšanai ir nepietiekams. 
Iesniegumam pievienotajās iz-
maksu tāmēs atspoguļots kopē-
jais nepieciešamo līdzekļu ap-
joms – Ls 2394,01 (t. sk., Ve-
cumnieku – Ls 1673,84, Skaist-
kalnes – Ls 236,50, Valles pa-
gastam – Ls 483,66). Tā kā Fi-
nanšu komitejā izskanēja priekš-
likums veikt atputekļošanu arī 
Bārbeles pagastā, sagatavota 
papildu tāme par Ls 92.

M. Mediņš informēja, ka mi-
nētā tehnoloģija atputekļoša-
nai – ceļa braucamās daļas mit-
rināšana ar kalcija hlorīdu – 
veikta arī pērn, un tā attaisno-
jusies. 

Vienīgā iespēja
Sēdē izraisījās diskusija par 

naudas izlietošanas lietderību. 
V. Rusiņš pauda viedokli, ka, 

atbalstot šo ieceri, līdzekļi tiks 
«izšķiesti putekļos». Ar viņu 
vienisprātis nebija M. Mediņš, 
kurš uzsvēra – ceļi ir svarīga 
infrastruktūras daļa un pašval-
dībai ir jādomā par cilvēku ēr-
tībām. Deputāts pieminēja Ve-
cumnieku ciema Bērzu ielas ie-
mītnieku vēstuli, ko parakstījuši 
vairāki desmiti iedzīvotāju, lū-
dzot viņus «paglābt» no putek-
ļiem. «Tā kā līdzekļu, lai noas-
faltētu blīvi apdzīvotās ielas, nav, 
vienīgā iespēja, kā situāciju va-
saras mēnešos atrisināt, ir veikt 
brauktuvju apstrādi ar kalcija 
hlorīdu,» skaidroja M. Mediņš. 

Andris Lisovskis uzskata, ka 
nauda brauktuvju atputekļoša-
nai ir jāpiešķir. Viņš ierosināja 
to veikt arī Jaunajā ceriņu ielā 
Vecumniekos.

Jūnija vidū vairākas ielas 
tika apstrādātas ar kalcija hlo-
rīdu, un ceļi vairs neput.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ceļi vairs neput

Labestīgs, dažreiz – sarkastisks 
(bet tas otru dziļi neaizskar). 
Viņa diplomātiskā attieksme pret 
apkārtējiem neļauj lielgabaliem 
runāt, bet palīdz mūzām vieglāk 
dzīvot,» Jāņa Kalniņa dabu at-
klāj deputāts Arvīds Zvirbulis.

Pilda dotos 
solījumus

«Viņš ir ļoti miermīlīgs (ne-
kad neesmu Jāni redzējis dus-
mīgu), izpalīdzīgs, pilda dotos 
solījumus, iesākto vienmēr pa-
veic līdz galam, ir gādīgs ģi-

menes tēvs,» Jāni Kovalu rak-
sturo deputāts Česlavs Batņa.

«Laikā, kad Jānis bija Skaist-
kalnes pagasta padomes depu-
tāts, mums izveidojās lieliska sa-
darbība. Viņam tuva ir ģeogrā-
fija, tāpēc absolvents skolai dā-
vinājis gan kartes un enciklo-
pēdijas, gan citus mācību ma-
teriālus,» tā par Jāni Strēli teic 
deputāte Svetlana Vāverniece, 
Skaistkalnes vidusskolas direk-
tore.

Vārdu pētnieks G. Treima-
nis, izpaužot Līgu dabu, apgal-
vo, ka viņas dzīvē meklē dina-

miku, alkst ārkārtēju situāciju, 
kur sevi apliecināt, un nemēdz 
pakļauties kategoriskiem piepra-
sījumiem. Par Jāni sacīts tā – 
vīrišķīgs, iejūtīgs kolēģis, kurš 
ciena un mīl savu darbu, brī-
nišķīgs tēvs un labs laulātais 
draugs. Šķiet, Vecumnieku no-
vada Līgām un Jāņiem piemīt 
personvārdu izzinātāja minētās 
īpašības un vēl daudz, daudz 
citu dotumu, kas viņiem apkār-
tējo vidū allaž ļauj būt pamanā-
miem. 

Līgo! Līgo!
ŽANNA ZĀLĪTE

Domē – četri Jāņi un Līga
à1. lpp.
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Apliecību par profesionālās 
ievirzes izglītību instru-
menta spēlē 4. jūnijā saņē-
ma deviņi jaunie mūziķi, 
kuri absolvēja Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolu. 

Šis bija jau 11. izlaidums.
Svētki skolas beidzējiem tra-

dicionāli aizsākās ar svinīgo po-
lonēzi un absolventu koncertu. 
Lai sveiktu savus bērnus, jau vai-
rākus gadus izlaidumā uz skatu-
ves kāpj audzēkņu vecāki. Šoreiz 
katram absolventam tika pa vie-
nam apdziedāšanās pantiņam 
kokles (instrumentu spēlēja Dār-
tas Dravas mamma) un klavie-
ru (Jāņa Jurgēvica mamma) pa-
vadījumā.

Mūzika ceļu uz jauniešu sir-
dīm ir atradusi. Lai tā, gluži tā-
pat, kā labais burvis (dziesma 
«Labais burvis» ir Mūzikas un 
mākslas skolas himna), vienmēr 
ir kopā ar jums!

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktore

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas absolventi: pirmajā rindā no kreisās – Rihards Kārkliņš 
(klarnete), Dārta Drava (vijole), Jānis Jurgēvics (sitaminstrumenti), Signe Petunova (klavieres), 
Rebeka Eva Konute (flauta); otrajā rindā no kreisās – Linda Pūķe (akordeons), Elīna Fjodorova 
(klavieres), Sintija Kuzma (klavieres) un Dita Staškeviča (klavieres).

Foto – J. KOVALS

Katram absolventam – apdziedāšanās pantiņš
Skolu beidz deviņi audzēkņi �

Vasaras sākums sev līdzi 
atnesis satraukuma pilnus 
mirkļus. Tie ir gan priecīgi, 
gan arī nedaudz skumji. 

Nākamajā mācību gadā Bār-
beles pamatskola piedāvās sko-
lēniem turpināt iegūt izglītību   
1. – 9. klasē, kā arī apmeklēt 
pirmsskolas grupu. Tikai no ve-
cāku gribas un attieksmes ir at-
karīga skolas nākotne. Izglītības 
iestāde piedāvā arī speciālo iz-
glītību bērniem ar īslaicīgām 
mācību apguves grūtībām. Sko-
lotāji ir gatavi turpināt darbu, 
tāpēc Bārbelē tiek gaidīti arī in-
teresenti no citiem pagastiem.

Naudas prēmijas
Ikgadējā konferencē izglītī-

bas iestādes saime vēlreiz izvēr-
tēja mācību gadā paveikto. Pa-
darītā apjoms ir visai iespai-
dīgs – mācību sasniegumi, sadar-
bības prasmju attīstība, konkursi, 
olimpiādes, izstādes, projekti, 
idejas par skolas izaugsmi. 

Jauks bija mirklis, kad sko-
las zālē «iepeldēja» tālbraucēju 
kuģis, kura apkalpe pārbaudīja 
pirmsskolas bērnu gatavību sko-
las gaitām. «Mazajiem putnē-
niem» pienācis laiks atstāt pirms-

Projektu nedēļā skolēni ap-
ceļoja dzimto Bārbeles pagas-
tu. Viss, kas tika atnests līdzi pēc 
šī ceļojuma, tika apkopots un 
parādīts kopīgi veidotā izstādē. 
Lielu atbildību no skolēniem 
un projekta Comenius koman-
das prasīja prezentācijas saga-
tavošana par citu tautu ēšanas 
paradumiem.

31. maijs – svešvalodu ek-
sāmena diena. Telpās smaržoja 
ceriņi, bērzi, maijpuķītes un 
sviestmaizes! Skolas kolek-
tīvs – 61 audzēknis – piedalījās 
sacensībā par garāko sviest-
maizi. Izglītības iestādes lielā 
un draudzīgā saime izveidoja 
prāvu maizes «riku»; tās ga-
rums sasniedza 18,26 metrus. 
Visgarāko sviestmaizi (559 cm) 
izloloja 5. un 7. klases bērni, 
bet vispavasarīgākā «kumo-
sa» īpašnieki bija pirmsskolas 
audzēkņi.

Radošās darbnīcas
No 1. līdz 3. jūnijam skola 

piedāvāja bērniem un vecākiem 
apmeklēt radošās darbnīcas. 
Ikviens varēja darināt ziepju 
gabaliņus, veidot dažādus zī-
mējumus uz stikla traukiem, 

skolas ligzdiņu, lai uzsāktu mā-
cības 1. klasē. Arī 4. klases bērni 
jūtas nozīmīgāki, aizverot aiz 
sevis sākumskolas durvis. Lai 
labs ceļavējš turpmākajām gai-
tām zināšanu pasaulē!

Kā katru pusgadu, labākie 
mācībās saņēma naudas prē-
mijas. Tās ieguva: Edijs Anc-
veirs, Eva Jermaka, Ilze Ģeķe, 
Reinis Jirjens, Terēze Strode, 
Ilze Jirjena, Sintija Smiltiņa, 
Kristiāna Cīrule, Dāvis Pen-
ķis, Eduards Lācis un Nauris 
Godļevskis.

Visgarākā sviestmaize
27. maijā ar Valsts uguns-

dzēsības un glābšanas dienesta 
Zemgales reģiona brigādes Baus-
kas daļas Vecumnieku posteņa 
vecākā inspektora Māra Plēsnie-
ka gādību notika jauno uguns-
dzēsēju sacensības. Komandu 
uzvarētāji saņēma kausus un me-
daļas. Šis pasākums ir nozīmīgs 
tāpēc, ka šādas sacīkstes skolē-
nos veido pareizu attieksmi un 
atbildības izjūtu pret kritiskām 
situācijām. Pēc sacensībām de-
jotāji devās uz Misas vidussko-
lu, lai piedalītos novada skolu 
deju kolektīvu koncertā. 

dekorēt sveces, apgūt dekupā-
žas mākslu, izgatavot rotaļlie-
tas, veidot mozaīkas. 

3. jūnijā norisinājās tūrisma 
sacensības. Skolas saimnieces 
uz ugunskura vira skābeņu zu-
pu un gatavoja eļļā vārītus gar-
dumus. Pie kopīgi klāta galda 
tika nobaudītas šī skolas gada 
pēdējās kopīgās pusdienas. 

Aizritējis saspringtais ek-
sāmenu laiks, kas ikvienam 
skolēnam ļāva pārliecināties 
par zināšanu noturīgumu, at-
bildību un gatavību tālākajām 
izglītības gaitām. Lai katram 
izdodas dzīves krustcelēs iz-
vēlēties to ceļu, kas vedīs ar-
vien tuvāk savam sapnim! 

D. PENĶE,
Bārbeles pamatskolas 

direktore

Izvērtē mācību gadā paveikto

Vecumnieku 
novada 

administratīvās 
komisijas sēde 

notiks 
8. jūlijā plkst. 16 

Iniciatīvu un aktivitāšu 
centrā 

Vecumniekos, 
Rīgas ielā 29a.
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Izdoti saskaņā ar Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likuma 35. panta trešo, 
ceturto un piekto daļu.

Izdarīt saistošajos noteiku-
mos nr. 5 «Par sociālās palīdzī-
bas sniegšanu Vecumnieku no-
vadā» šādus grozījumus:

1. Izslēgt saistošo noteiku-
mu 10.10. punktu:

«Persona mēnesī var sa-
ņemt tikai vienu sociālās palī-
dzības pabalsta veidu – GMI 
vai dzīvokļa pabalstu».

Saistošie noteikumi nr. 5 «Grozījumi Vecumnieku 
novada Domes 2010. gada 24. marta saistošajos 
noteikumos nr. 5 «Par sociālās palīdzības 
sniegšanu Vecumnieku novadā»»

2. Izslēgt saistošo noteiku-
mu 10.12.2.; 10.12.3. un 
10.12.4. apakšpunktus:

«10.12.2. par attiecināmu 
īpašumu ir uzskatāms mežs un 
zeme platībā vairāk par trim hek-
tāriem; 

10.12.3. par attiecināmu 
īpašumu ir uzskatāmas ēkas, 
izņemot Ministru kabineta 
2010. gada 30. marta noteiku-
mu nr. 299 «Noteikumi par ģi-
menes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atzīšanu par trūcīgu» 

19.2. punktā noteiktos gadīju-
mus;

10.12.4. ģimenēm/personām, 
kurām ir 10.12.2.; 10.12.3. apakš-
punktā minētie īpašumi, nepie-
šķir trūcīgās ģimenes/personas 
statusu un sociālās palīdzības 
pabalstus».

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
Saistošie noteikumi apstip-

rināti Vecumnieku novada Do-
mes sēdē 2011. gada 27. aprīlī.

1. Nepieciešamības 
pamatojums.

1.1. Grozījumi saistošajos 
noteikumos nr. 5 «Par sociālās 
palīdzības sniegšanu Vecum-
nieku novadā» ir nepieciešami, 
lai izslēgtu no tiem punktu, kas 
ir pretrunā Sociālo pakalpoju-
mu un sociālās palīdzības liku-
ma 35. pantam.

2. Īss satura izklāsts.
2.1. Sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības likuma 
35. pants nosaka – pašvaldība 
no pamatbudžeta izmaksā pa-
balstu garantētā minimālā ie-
nākuma (GMI) līmeņa nodro-
šināšanai un dzīvokļa pabal-  
stu, nenosakot izmaksas perio-
dus.

2.2. Ministru kabineta no-
teikumu nr. 299 «Noteikumi 
par ģimenes vai atsevišķi dzī-
vojošas personas atzīšanu par 
trūcīgu» 19. punkts nosaka to, 
kas minēto noteikumu izprat-
nē nav uzskatāms par īpašu-
mu. Atbilstīgi šo noteikumu 
19.3. apakšpunktam pašvaldī-
ba var noteikt papildu kritēri-

Paskaidrojuma raksts Vecumnieku novada Domes saistošajiem 
noteikumiem nr. 5 «Grozījumi Vecumnieku novada Domes 
2010. gada 24. marta saistošajos noteikumos nr. 5 
«Par sociālās palīdzības sniegšanu Vecumnieku novadā»»

jus zemei, mežam, ēkām, lai 
tie netiktu uzskatīti par īpašu-
mu, bet pašvaldībai papildus 
nav jānosaka, kas tiek uzska-
tīts par īpašumu. 

2.3. Noteikumi tiek piemē-
roti visā Vecumnieku novada 
pašvaldības teritorijā un attie-
cas uz visiem Vecumnieku no-
vada iedzīvotājiem.

3. Ietekme uz pašvaldības 
budžetu.

3.1. Saistošo noteikumu īste-
nošanas finansiālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu netiks radīta.

3.2. Lai nodrošinātu saisto-
šo noteikumu izpildi, nav ne-
pieciešams veidot jaunas darba 
vietas. 

4. Ietekme uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā.

Nav.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām.

5.1. Atbildīgā iestāde par 
saistošo noteikumu izpildi ir 

pašvaldības iestāde «Vecum-
nieku novada domes Sociālais 
dienests».

6. Normatīvie akti, 
saskaņā ar kuriem 
saistošie noteikumi 
sagatavoti. 

6.1. Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma 
35. pants.

6.2. Ministru kabineta no-
teikumu nr. 299 «Noteikumi 
par ģimenes vai atsevišķi dzī-
vojošas personas atzīšanu par 
trūcīgu» 19.3. punkts.

7. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām.

7.1. Saistošo noteikumu iz-
strādes procesā notikušas kon-
sultācijas ar sociālā darba spe-
ciālistiem, kuri uzklausījuši 
klientu ieteikumus, kā arī ar 
Vecumnieku novada domes 
speciālistiem un pašvaldības 
deputātiem.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs

Iedzīvotāju komunālo 
maksājumu parādu dēļ    
SIA «Mūsu saimnieks» 
nevar norēķināties par 
iepriekšējā apkures sezonā 
patērēto kurināmo, elektro-
enerģiju, kā arī nomaksāt 
nodokļus. 

Nepietiekamo finanšu lī-
dzekļu dēļ nav iespējams veikt 
neatliekamo remontu dzīvo- 
jamām mājām, katlumājām, 
iekārtām, trasēm; tas kavēs  
uzsākt nākamo apkures sezo-
nu. 

Parādnieku rindās ir gan  
finansiālās grūtībās nonākuši 
ļaudis, gan ļaunprātīgi nemak-
sātāji, pret kuriem tiks vērstas 
visas likumiskās represijas. 
Aicinām iedzīvotājus, kuri ir 
parādā par saņemtajiem pakal-
pojumiem, līdz 1. jūlijam sa-
zināties ar uzņēmumu «Mūsu 
saimnieks», lai vienotos, kā ri-
sināt radušos problēmu. Ir ne-
pieļaujami, ja parādnieku dēļ 
jācieš arī godprātīgajiem mak-
sātājiem.

Iespējamie problēmas risi-
nājuma varianti ir šādi:
� reāli izpildāma parāda 

atmaksas grafika sastādīšana 
un tā pildīšana;
� sadarbība ar novada die-

nestiem;
� iespēju meklēšana, lai 

norēķinātos citādākā veidā (mal-
ka, pakalpojums, darbs u. c.).

Ja parādnieks nesāks mak-
sāt un neizrādīs vēlēšanos mek-
lēt iespēju, lai norēķinātos ar 
uzņēmumu, pēc 10. jūlija parā-
du piedziņa būs daudz bargāka 
(tiks iesaistīta parādu iekasēša-
nas firma vai uzsākta tiesvedī-
ba).

Iedzīvotāji tiek gaidīti SIA 
«Mūsu saimnieks» kantorī kat-
ru darba dienu no plkst. 8 līdz 
17 (pusdienlaiks no plkst. 12 
līdz 13) Ceriņu ielā 9a Vecum-
niekos. Par tikšanos būtu vē-
lams iepriekš vienoties, zvanot 
pa tālruņiem 63976382 (kan-
toris), 29645020 (Tele2 pieslē-
gums uzņēmuma vadītājam) 
vai izmantojot e-pastu: <mu-
susaimnieks@inbox.lv>.

Cerot uz pozitīvu
sadarbību, 

SIA «Mūsu saimnieks» 
kolektīva vārdā – 

valdes loceklis
I. STAŠKEVIČS

Aicina nokārtot 
parādus

INFORMĀCIJA
Vasaras mēnešos Sociālā dienesta komisijas sēdes, kurās 

tiek lemts par sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
piešķiršanu, notiks vienu reizi mēnesī: 7. jūlijā un 11. au-
gustā. Jūnijā sēde jau ir notikusi.

Sociālo darbinieku pieņemšanas laiks un kontakti – novada 
pašvaldības interneta mājaslapā, sadaļā «Sociālais dienests».

I. Jankeviča,
Sociālā dienesta vadītāja

23. jūnijā – Līgo Skaistkalnē
Plkst. 18 līgotājus pie tautas 
nama sagaidīs pūtēju orķestris, 
ar dziesmām vakaru 
ieskandinās sieviešu vokālais 
ansamblis «Vēl mazliet»; 
18.30 – Valles dramatiskā 
kolektīva izrāde «Divkauja».
Plkst. 23 – DISKOBALLE.
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Floristikas pulciņa desmit 
gadu jubilejas sarīkojums 
Vecumnieku tautas namā 
notika 3. jūnijā.

Bagātīga pieredze
Prasmi ieraudzīt skaisto gru-

piņā interesentu pirms desmit 
gadiem «iesēja» iecavniece Ive-
ta Cera. Vadot nodarbības, viņa 
dažādu paaudžu iedzīvotājiem 
mācīja pamanīt neparasto pļavā, 
dārzā, mežā, ierādīja, kā no 
vienkāršiem materiāliem var ra-
dīt brīnumainus darbus. Pēc ga-
da «stafeti» no I. Ceras pārņēma 
Līga Lauriņa, kura joprojām tur-
pina ieinteresēt floristikas pulci-
ņa dalībniekus. Savas prasmes 
pasniedzēja pilnveido Ritas Ga-
raissilas ziedu kārtošanas skolā. 

Desmit gadu laikā floristi sa-
krājuši bagātīgu pieredzi – vei-
doti ziedu pušķi un dekori gads-
kārtu svētkiem, darinātas skais-
tas lietas telpu noformēšanai un 
neparasti vides objekti, veikums 
eksponēts novada bibliotēkās un 
veco ļaužu un invalīdu pansio-
nātā «Atvasara». «Esam pieda-
lījušies Rundāles pils dārza svēt-
kos, Cēsu pilsētas svētkos un šo-
gad augustā jau astoto reizi do-
simies uz Ventspili, kur notiks 
tradicionālā ziedu paklāja veido-
šana. Īpašs notikums – Liliju 
svētki, kas šogad jūlijā Vecum-
niekos jau sesto reizi kopā pul-
cinās floristus no malu ma-
lām,» teic L. Lauriņa.

Vairākas sezonas
Atceroties desmit gadu garu-

mā krātos mirkļus, kuros nav trū-
cis ne prieka, ne asaru, floristikas 
pulciņa aktīvistes pie tautas na-
ma iestādīja eglīti. «Ik decembri 

Dzimšanas dienā iestāda eglīti
Floristi uz ziediem skatās citādāk �

te svinīgi tiek aizdegta stalta un 
lepna egle. Pēc gadiem, kad mū-
su iedēstītais kociņš sakuplos, 
pagasta iedzīvotāji varēs greznot 
zaļsvārci, kas nav pārvesta mā-
jās no meža, bet aug tepat pie 
tautas nama,» ideju atstāt ko pa-
liekošu nākamajām paaudzēm 
pamato L. Lauriņa.

Pulciņu apmeklē ap 15 in-
teresentu no Misas, Beibežiem, 
Baldones, Valles, Stelpes un Ve-
cumniekiem; prasmi strādāt ar 
ziediem apgūst arī viens stiprā 
dzimuma pārstāvis – Andris 
Stenclavs. Solvita Kozlovska un 
Gundega Kruglova nodarbības 
apmeklē jau astoņus gadus, vai-
rākas sezonas savas prasmes 
pilnveidojusi arī Velta Vasarau-
dze. Kopā ar dažādu paaudžu 

pārstāvjiem aktīvi rosās Agnija 
Praškeļeviča, kurai ir 11 gadu.

«Kad izveidojās šī interešu 
kopa, sāku apmeklēt nodarbības, 
taču nevarēju tās savienot ar dar-
bu un atmetu ar roku. Pēc aizieša-
nas pensijā uzreiz iesaistījos flo-
ristikas pulciņā un nu darbojos jau 
otro sezonu,» teic bijusī pansionā-
ta «Atvasara» vadītāja Baiba Kļa-
viņa. «Man ļoti patīk radošā gai-
sotne, kāda valda nodarbību lai-
kā, protams, nenovērtējams iegu-
vums ir zināšanas. Tagad pavisam 
citādāk skatos uz ziediem!»

Par muzikālu noskaņu sarī-
kojumā gādāja viesi no Iecavas – 
bērnu folkloras kopa «Tarkšķi» 
(vadītāja Kristīne Karele).

ŽANNA ZĀLĪTE

Ivetai Cerai (no kreisās) un Veltai Vasaraudzei eglītes stādīšanā piepalīdz Tālivaldis Riekstiņš un 
Antons Sparāns no pensionāru biedrības «Virši».                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Sarīkojuma dalībniekus rotaļās iesaistīja bērnu folkloras kopas 
«Tarkšķi» puiši un meitenes.

Jau deviņas sezonas interešu 
kopu vada Līga Lauriņa.

Floristi tautas namā bija iekārtojuši izstādi «Ir jābūt traukam, 
tik tad var smelt».
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28. aprīlī Vecumnieku novada 
pašvaldība LR Satiksmes 
ministrijai un va/s «Latvijas 
Valsts ceļi» nosūtīja Domes 
priekšsēdētāja Riharda 
Melgaiļa parakstītu vēstuli 
par valsts autoceļu kritisko 
situāciju novadā.

Nepilda solījumu
Tajā lūgts paskaidrot, kas 

tiks darīts valsts autoceļa P73 
(Vecumnieki–Nereta–Subate) 
posmā no valsts autoceļa P89 
(Ķekava–Skaistkalne) līdz no-
vada robežai un autoceļa P89 
(Ķekava–Skaistkalne) posmā no 
Bārbeles līdz Skaistkalnei, lai 
sakārtotu asfalta seguma klāt-
ni, kas ir stipri bojāta, atseviš-
ķās vietās pat sabrukusi. 

«Izveidojoties novadiem, no 
valsts institūcijām tika saņemti 
solījumi pievērst lielu uzmanī-
bu valsts ceļu sakārtošanai, taču 
to kvalitāte ir tikai pasliktināju-
sies. Brauktuvju tehniskā kārtī-
ba nesekmē uzņēmējdarbības 
attīstību, tiek bojāti transporta 
līdzekļi.

Vairākkārt esam lūguši sa-
kārtot autoceļa P88 posmu no 
krustojuma ar autoceļu P89 Ķe-
guma virzienā. Šī brauktuve ir arī 
viena no Vecumnieku ciema gal-
venajām ielām, ciema robežās tā 
nav asfaltēta, kas tik liela nova-
da centrā ir nepieļaujami,» sa-
cīts pašvaldības vēstulē. 

Tāpat Dome lūgusi sniegt 
skaidrojumu par procedūru bo-
jāto transporta līdzekļu izdevu-
mu atlīdzināšanā, kas radušies, 
piedaloties satiksmē uz valsts au-
toceļiem Vecumnieku novadā.

Nepieciešama 
rekonstrukcija

3. jūnijā Dome saņēma 
valsts sekretāra A. Matīsa pa-
rakstītu atbildi no LR Satiksmes 
ministrijas. Vēstulē sacīts:

«Satiksmes ministrijas un 
va/s «Latvijas Valsts ceļi» spe-
ciālisti ir izskatījuši Jūsu iesnie-
gumu par valsts reģionālo auto-
ceļu P73, P89 un P88 posmu 
neapmierinošo stāvokli un no-
vērtē pašvaldības rūpes Vecum-
nieku novada infrastruktūras sa-
kārtošanā.

Piekrītam, ka valsts auto-
ceļa P73 Vecumnieki–Nereta–
Subate posmi no 7,4. līdz 9. ki-

Pašvaldībai rūp satiksmes drošība
Valsts budžeta finansējums autoceļu nozarei ir nepietiekams �

lometram un no 13. līdz 20,9. ki-
lometram, kā arī autoceļa P89 
Ķekava–Skaistkalne posms no 
47. līdz 55,3. kilometram ir 
avārijas situācijā. To uzlabo-
šanai nepieciešams veikt auto-
ceļu seguma rekonstrukciju.

Pavasara šķīdoņa laikā sā-
kās brauktuves rūguma process, 
kura rezultātā autoceļa P73 pos-
mā no 7,4. līdz 13. kilometram 
un P89 posmā no 47. līdz  
55,3. kilometram deformējās ce-
ļa klātne. Lai nodrošinātu trans-
portlīdzekļu satiksmi, šie posmi 
tika nobērti ar grants materiālu 
un pastāvīgi planēti. Kad defor-
mētā ceļa klātne atguva sākot-
nējo profilu, liekais minerālais 
materiāls tika novākts un veikts 
satiksmei bīstamo bedrīšu, ku-
ru laukums lielāks par 0,1 m² un 
kas dziļākas par 50 mm, remonts. 
Pašlaik turpinās seklo bedrīšu 
likvidēšana, kā rezultātā auto-
ceļu segums tiks atjaunots ie-
priekšējā tehniskajā kārtībā. 
Esošā melnā seguma uzlaboša-
na tiks veikta iespējami ātrākā 
laikā autoceļu nozarei pieejamā 
finansējuma ietvaros.

Valsts reģionālā autoceļa    
P88 Bauska–Linde posmā no 
28,4. līdz 30. kilometram melno 
segumu būs iespējams izbūvēt 
tikai tad, kad palielināsies 
valsts budžeta finansējums au-
toceļu nozarei.

Valsts pārvaldes iestāžu no-
darīto zaudējumu atlīdzināšanas 
likuma (turpmāk tekstā – li-
kums) 1. pants nosaka – personai 
ir tiesības uz zaudējumu atlīdzī-
bu, kas tai nodarīti ar valsts pār-
valdes iestādes prettiesisku ad-
ministratīvo aktu vai iestādes 
prettiesisku faktisko rīcību. To-
mēr, lai būtu pamats atlīdzināt 
zaudējumus, nepieciešams kon-
statēt šādus priekšnosacījumus: 
iestādes prettiesiska rīcība; ie-
stādes vaina; zaudējumu fakts 
un to apmērs; cēloniskais sakars 
starp iestādes prettiesisko rīcī-
bu un zaudējumu faktu.

Saskaņā ar likuma 6. panta 
pirmo daļu tiesības uz zaudēju-
ma atlīdzinājumu rodas, ja starp 
iestādes prettiesisko rīcību un 
cietušajam nodarīto zaudējumu 
pastāv tieša cēloņsakarība – ob-
jektīva saikne starp iestādes rī-
cību un tās radītajām laika ziņā 
sekojošām zaudējumu nodaro-

šām sekām, proti, minētā rīcība 
rada un nosaka šo seku iestāša-
nās reālu iespēju un ir galvenais 
faktors, kas nenovēršami radījis 
šīs sekas.

Likuma 11. panta otrā un 
trešā daļa nosaka – personiskā 
kaitējuma atlīdzinājuma tiesis-
kais pamats tiek pierādīts ar Ad-
ministratīvā procesa likumā no-
teiktajiem pierādīšanas līdzek-
ļiem. Privātpersonai ir pienā-
kums norādīt personiskā 
kaitējuma atlīdzinājuma ap-
mēru un to pamatot.

Satiksmes ministrija patei-
cas par izrādīto iniciatīvu un 
izsaka cerību, ka kopīgi ar ie-
interesētajām pašvaldībām jau 
tuvākajā laikā izdosies panākt 
reālu autoceļu stāvokļa uzla-
bošanos visā valstī.»

Remontē bedrītes
Va/s «Latvijas Valsts ceļi», 

papildinot LR Satiksmes minis-
trijas sniegto informāciju, vēs-
tulē, ko parakstījis direktors   
E. Brass, skaidro:

«Autoceļa P73 posmos, kur 
pavasara periodā bija vērojama 
rūgšana, pielietotā tehnoloģija – 
rūguma vietu pārbēršana ar 
smilts–grants maisījumu – ir vēr-
tējama tikai kā satiksmes nodro-
šināšanas pasākums, kas veikts 
kompleksi, šajos posmos uzstā-
dot satiksmes ierobežojuma un 
brīdinājuma ceļa zīmes.

Pēc ceļa klātnes stabilizēša-
nās, masveida bedrīšu remonts 
tiks veikts, pielietojot bitumena 
emulsijas un šķembiņu, kā arī 
karstā asfalta remonta tehnoloģi-
ju. Darbu izpilde plānota līdz 
1. jūlijam.

Autoceļa P89 posmā mas-
veida bedrīšu remonts ar bi-
tumena emulsiju un šķembiņām 
tiks veikts līdz 15. jūnijam.

Va/s «Latvijas Valsts ceļi» 
katru gadu LR Satiksmes mi-
nistrijas uzdevumā izstrādā un 
aktualizē valsts autoceļu uzturē-
šanas, atjaunošanas un rekons-
trukcijas programmu nākamo 
trīs gadu periodam. Vecumnie-
ku novada teritorijā 2012. gadā 
programmas «Asfaltētā seguma 
uzturēšana» ietvaros ir plānoti 
darbi autoceļa P89 Ķekava–
Skaistkalne posmā no 47,05. līdz 
55,8. kilometram. Autoceļa P73 
posmā no 7,4. līdz 13. kilomet-
ram iepriekš plānotie seguma 
uzturēšanas darbi ar brauktuves 
virssegas atjaunošanas tehnolo-
ģijām 2010. gadā tika atlikti pē-
dējo gadu ziemas un pavasara 
periodu radīto autoceļa klātnes 
un brauktuves seguma bojājumu 
dēļ. Šis autoceļa posms tiks 
iekļauts prioritāri rekonstruēja-
mo objektu sarakstā.

Autoceļš P88 Bauska–Linde 
diemžēl neatbilst kritērijiem, lai 
to pašlaik iekļautu ERAF pro-
grammā valsts reģionālo auto-
ceļu pārbūvei no grants uz as-
falta segumu. Šis autoceļa posms 
no 16,736. līdz 27,705. kilo-
metram ir ietverts 2012. gada 
programmas «Grants seguma 
uzturēšana» prioritāšu sarakstā.

Va/s «Latvijas Valsts ceļi» iz-
strādāto un plānoto segumu uz-
turēšanas, atjaunošanas un re-
konstrukcijas programmu reali-
zācija ir atkarīga no finansējuma, 
kas joprojām ir nepietiekams.»

Materiālu publicēšanai 
sagatavojusi Z. SKARA

Uzstādītie satiksmes ierobežojumi uz bojātajiem ceļa posmiem 
rada pārliecību, ka nodokļi un brauktuvju apsaimniekošanai pare-
dzētie līdzekļi tiek izlietoti neracionāli.  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku pagasta muze-
ja vadītājas Aloidas Baķes 
un vietējā fotogrāfa Artūra 
Zuikas veidotā videofilma 
par bijušo ciema padomes 
priekšsēdētāju Dzidru 
Krūmiņu pirmizrādi 
piedzīvoja 24. maijā.

Vairāk nekā pusotru stundu 
garo filmu noskatījās ap 30 cil-
vēku. Lente tapusi ciklā «Viņu 
mūžs dāvāts Vecumniekiem», 
ko A. Baķe un A. Zuika aizsāku-
ši šogad ar novada Domes fi-
nansiālu atbalstu. Pirmie doku-
mentālie stāsti ir par ilggadējo 
kultūras dzīves organizētāju 
Mirdzu Narunovsku un Vecum-
niekos dzimušajiem brāļiem 
Siliņiem – Aivaru (Dailes teātra 
aktieris) un Andri (arodbiedrību 
darbinieks). Cikls turpināsies.
Ciema padomes 
priekšsēdētāja

Muzeja mazā telpiņa smar-
žoja pēc ceriņiem, kafijas un 
svaigi cepta kliņģera, bet pie 
ēkas plīvoja Latvijas karogs.

«Man vajag ieskatīties kat-
ram acīs, bet, ja es raudāšu, ko 
tad darīšu?» sacīja 80 gadu 
vecā Dz. Krūmiņa, satraukti 
raugoties apkārt, lai pārlieci-
nātos, vai visi viņas aicinātie 
ļaudis ir ieradušies.

Tapis dokumentāls stāsts
Uzņemta videofilma par Dzidru Krūmiņu �

Bijusī Vecumnieku ciema 
padomes priekšsēdētāja savus 
amata pienākumus pildīja no 
1972. līdz 1987. gadam. Patei-
coties viņas spējām prasīt palī-
dzību un finansiālu atbalstu, kas 
padomju laikos nebija viegls uz-
devums, Vecumnieki kļuva par 
diezgan turīgu ciemu. Iedzīvo-
tāji varēja iegūt labu izglītību, 
netrūka arī darba vietu, attīstījās 
kultūras dzīve. Videomateriālā 
atklāts Dz. Krūmiņas skatījums, 
vērtējot dažādus politiskos perio-
dus Vecumniekos, un pagasta 
izaugsme viņas darbības laikā.

Sabiedriska un 
mērķtiecīga

Pirms filmas rādīšanas sa-
aicinātie viesi Dz. Krūmiņai vel-
tīja daudz labu vārdu, dāvāja 
ziedus un atminējās kopā pie-
dzīvoto. Katram atnācējam par 
viņu bija savs viedoklis. 

«Mana pirmā satikšanās  ar 
Dzidru bija pirms aptuveni 30 
gadiem, kad tiku ievēlēta par 
Bauskas rajona padomes depu-
tāti. Vienmēr apbrīnoju aktīvās 
sievietes gudrību, saskarsmes 
spējas un prasmi labi izskatī-
ties,» sacīja Vecumnieku nova-
da domes nekustamo īpašumu 
speciāliste Ligita Vasermane.

Raksturojot Dz. Krūmiņu, 

daudzi atzīmēja viņas humora 
izjūtu, sabiedriskumu un mērķ-
tiecību. Šo īpašību apvieno-
jums veidojis viņu par cilvēku, 
kuru ciena. Arī pēc vārda vi-
ņai «kabatā nav jāmeklē». «Es 
varu pierunāt «veselu maisu». 
Man būtu vieta Saeimā,» sme-
jas bijusī ciema priekšniece.

«Dzidra ir pelnījusi šo filmu. 
Paldies cilvēkiem, kam bija šāda 
ideja. No viņas esmu iemācīju-
sies pareizu attieksmi pret dar-
bu,» atzīst novada bāriņtiesas 
priekšsēdētāja Inita Sproģe.

Domā par citiem
Pēc filmas noskatīšanās 

Dz. Krūmiņa pauda šādu atziņu: 
«Daudz kas ir mainījies. Šo-
dienas ļaudis ir «dzīvāki», vi-
ņus vieglāk izprast. Padomju 
varas gados cilvēki slēpās aiz 
«maskas», jo visi bija iebiedē-
ti un neviens nezināja, no ku-
ras puses «sitīs». Arī es tā ju-
tos, jo nepārtraukti bija kāds 
kakla kungs.»

«Ir cilvēki, kuri pa dzīvi iet 
vienaldzīgi, ir tādi, kuri iet augst-
prātīgi, sevi vien mīlot. Dzid-
ra nepieder ne pie vieniem, ne 
pie otriem; viņa pa dzīvi ir gā-
jusi, domājot par citiem,» sa-
cīja A. Baķe.

I. POLE

Vecumnieku pagasta muzeja vadītāja Aloida Baķe (vidū) uzsvēra, ka pats būtiskākais, skatoties 
videoierakstu, ir dokumentālā stāsta varones Dzidras Krūmiņas (ceturtā no labās) klātbūtne.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Konkursam tika ieteikta arī 
mūsu novada iedzīvotāja Gina 
Viegliņa-Valliete no Valles pa-
gasta, bet pavisam organizatori 
saņēma vairāk nekā pusotra 
simta vēstuļu, kurās stāstīts par 
Latvijas sieviešu veikumu ģi-
menē, uzņēmējdarbībā un sa-
biedrības labā. Veltes tika pa-
sniegtas arī nominācijās «Sie-
viete par uzdrīkstēšanos būt 
uzņēmējai» un «Sieviete par 
ģimenes stiprināšanu». Kon-
kursa noslēguma sarīkojumā 
Engures novada Smārdes pa-
gasta atpūtas bāzē «Valguma 
pasaule» 10. jūnijā tika suminā-
tas 12 šī gada laureātes un labā-
ko vēstuļu autores.

«Biju ļoti pārsteigta par ie-
gūto nomināciju. Nekad nedo-
māju, ka par veikumu, kas ir 
mans sirds sauciens, varētu sa-
ņemt pagodinājumu un balvu,» 
atgriežoties no sarīkojuma, sa-
cīja O. Černišova-Stūriška. Viņu 
konkursam bija ieteikusi «Saul-
griezes» aktīviste Tekla Biuk-
šāne.

«Ideja par šāda konkursa 
rīkošanu ir ļoti pozitīva un at-
balstāma. Uzskatu, ka aktīvās 
un darbīgās sievietes ir jācildi-
na, jo labie vārdi rosina paveikt 
vēl vairāk labu darbu, mudina 
tiekties pēc jauniem mērķiem 
un neapstāties pie sasniegtā,» 
atklāj titula ieguvēja.

Svinīgā ceremonija noritēja 
ļoti sirsnīgā gaisotnē, lielo sa-
traukumu kliedēja Vara Vētras 
gaišais humors un muzicēšana. 
O. Černišovu-Stūrišku sarīko-
jumā sveica Vecumnieku nova-
da Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis, «Saulgriezes» 
pārstāvji un citi suminātāji.

«Uz sarīkojumu devos ar 
vēlmi satikt darbīgas sievietes, 
no kurām smelties idejas un 
spēku (gluži kā akcijā «Gais- 
ma tavā sirdī»). Tas ļāva ap-
jaust, ka šajā pasaulē ar vēl-   
mi un spēju palīdzēt līdzcilvē-
kiem neesmu viena. Būtu jauki, 
ja nākamgad – konkursa 15. ga-
dā – izdotos realizēt ideju par 
visu gadu laureātu tikšanos,» 
cerību pauda O. Černišova-Stū-
riška.

Z. SKARA

Iegūst balvu
à1. lpp.

«Vecumnieku Novada Ziņas» 
var lasīt arī pašvaldības 

interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.
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Latviešiem vismīļākā un 
visbiežāk izrādītā luga ir 
«Skroderdienas Silmačos». 
15. jūnijā to šogad pirmo 
reizi atkal varēja vērot uz 
Nacionālā teātra skatuves, 
un tā bija zīme – Jāņu diena 
vairs nav tālu.

Latviešu teātra spēlēšanas tra-
dīcijas aizsākās nacionālās atmo-
das laikā 19. gadsimta 60. gados. 
Pirmā izrāde tika noorganizēta 
1868. gadā. Par nozīmīgu perio-
du latviešu teātra attīstībā kļuva 
20. gadsimta 20. – 30. gadi. Šajā 
laikā izveidojās skatuves tradīci-
jas, kas ir aktuālas arī mūsdienās.
Nostalģija pēc 
kolhoza laikiem

Teātra spēlēšana ir tuva arī 
Vecumnieku novada ļaudīm. Šo-
gad 1. maijā seši kolektīvi no vi-
siem pagastiem jau otro reizi pul-
cējās amatierteātru skatē «Mas-
ka».

Vecumnieku tautas namā ska-
tītāji un žūrija – teātra mākslas 
lietpratēji Jānis Kaijaks (režisors 
un Latvijas Nacionālā teātra āršta-
ta aktieris) un Zigrīda Ezeriņa (re-
žisore) – no rīta līdz pat vēlam 
vakaram vēroja un vērtēja ko-
lektīvu sniegumu. 

Vecumnieku tautas nama 
amatierteātris bija uzvedis B. Juk-
ņevičas joku lugu trīs cēlienos 
«Pavasara neprāts» (režisore  
B. Škrjaba). Iestudējums ataino 
kādas jaunas ģimenes ikdienu, 
kurā visas rūpes par jauniešiem 
un viņu mazuli gulst uz vīra mā-
tes jeb mammuča pleciem. Par 
laimi, mammai, liekot lietā vil-
tību, jaunos izdodas pārmācīt. 

Stelpes amatierteātra kopa 
«Urguči» izrādīja L. Berliņas ie-
skicētās ainiņas no kolhoza dzī-
ves «Sens ir tas stāsts» (L. Ber-
liņa). Humoristiskā kompozī-
cija gan ar smaidu, gan smeldzi 
ļauj atcerēties kopsaimniecību 
laikus, kad kantorī goda vietā 
stāvēja karogs ar sirpi un āmu-
ru, bet slaucējas un traktoristi 
lepojās ar iegūto pirmrindnie-
ku titulu.

Nekur nav tik labi, 
kā mājās

Valles dramatiskā kolektīva 
dalībnieki bija iestudējuši M. Zī-
verta viencēlienu «Divkauja» 
(A. Skosa), kas tika pieteikts, 

Novada amatierkolektīvi kopj teātra spēlēšanas tradīcijas
Aktieri un režisori apliecina savu radošo potenciālu �

autora vārdiem runājot, kā dia-
loģizēts anekdots. Izmantojot ab-
surda drāmas elementus, klāt-
esošie tika rosināti aizdomāties 
par mīlestības un uzticības vēr-
tību. 

Skaistkalnes amatierteātris 
ļāva izdzīvot M. Zīles lugā «Sa-
vedējs» atainotos notikumus 
(A. Skosa). Laikmetīgā komē-
dija ar laimīgām beigām vēsta 
par sarežģījumiem kāda labi 
situēta uzņēmēja ģimenē. Pēc 
sievas aiziešanas no mājām ne-
laimīgais vīrs nebūt nejūtas vien-
tuļš, jo viņa draugs, iejuties 
savedēja lomā, citu pēc citas uz 
randiņu aicina iepazīties kāras 
dāmas, kuras ātri vien «atklāj 
savas kārtis».

Kurmenes dramatiskais ko-
lektīvs bija uzvedis viencēlie-
nu pieaugušajiem «Pārvaldnie-
ka nedienas–2». Tā autore un 
režisore – G. Drezova. Atraktī-
vais stāsts par pārvaldnieku 
Žani un viņa vistu saimi, kas 
sadumpojas un dodas labākas 
dzīves meklējumos uz ārze-
mēm, liek apjaust, ka «nekur 
nav tik labi, kā mājās».

Bārbeles pagasta amatier-
teātris «Bārbelīši» klātesošos 
iepriecināja ar muzikālu izrādi 
«Pelnrušķīte» divos cēlienos, 
kas tapusi pēc J. Švarca kino-

scenārija motīviem (I. Pavinkš-
nis).

Atklāj pagaisušas 
vērtības

Pēc katra iestudējuma reži-
sori tikās ar žūriju un uzklausī-
ja teātra mākslas speciālistu at-
zinumu. «Šī saruna bija ļoti vēr-
tīga, jo amatieriem katrs liet-
pratēja ieteikums ir svarīgs, lai 
sniegumu pilnveidotu, lai darbu 
paveiktu pēc iespējas labāk,» sa-
cīja Vecumnieku tautas nama 
amatierteātra režisore Baiba 
Škrjaba.

«Man ļoti silti palika ap sirdi, 
kad Jānis Kaijaks pēc «Divkau-
jas» noskatīšanās sacīja: «Bei-
dzot varam sākt runāt par izrādi.» 
Bija, protams, arī daudz aizrādī-
jumu un ieteikumu. Tas palīdz 
augt! Mēs esam amatieri un, ja 
režisoram izdodas «izspiest» no 
aktiera to, ko no viņa var dabūt 
laukā, tad ir gandarījums,» atzina 
Valles un Skaistkalnes amatier-
teātra kopu režisore Aija Skosa.

«Prieks, ka mūsu vēstījums 
ar pasaku izrādi «Pelnrušķīte» 
tika sadzirdēts un novērtēts. Ša-
jā ne tik vienkāršajā laikā pie 

Skats no bārbeliešu iestudētās muzikālās izrādes «Pelnrušķīte».

Lugā «Divkauja» vīra lomu atveidoja Arvīds Zvirbulis (no labās), 
bet viņa draugu – Gunvaldis Skosa.
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sava skatītāja izvēlējāmies nākt 
ar klasiskas pasakas sirsnību, 
atgriezt sen aizmirstas lietas, pa-
tiesu naivumu, pagaisušas emo-
cijas un vērtības, kuru mums ik-
dienā pietrūkst,» atklāja Bārbeles 
pagasta amatierteātra «Bārbelīši» 
režisors Ingus Pavinkšnis.

Veicina sadarbību
Vecumnieku tautas nama va-

dītāja Valda Kaufmane uzsvēra, 
ka skates mērķis ir rast iespēju 
teātra mākslas mīļotājiem ap-
liecināt savu radošo potenciālu, 
popularizēt amatierkopu darbī-
bu, kā arī rosināt un aktivizēt 
kolektīvu un režisoru savstarpē-
jo sadarbību un informācijas ap-
maiņu. Teātra nozares speciālis-
ti, piešķirot punktus, vērtēja ie-
studējuma režisora un aktieru 
darbu, scenogrāfiju (skatuves no-

formējums), kostīmus, kā arī iz-
rādi kopumā. 

«Punkti ir punkti. Tā ir ma-
temātika, kas neko daudz neiz-
saka. Vislielākā vērtība – tas ir 
jūsu spēles prieks, ieguldītais 
darbs, režisoru pūles, lai no ta-
lantīgajiem aktieriem kaut ko 
«izveidotu», lomu atveidotāju 
mokas, lai iemācītos tekstus... 
To godam esat izdarījuši un uz-
dāvinājuši gan žūrijai, gan ska-
tītājiem skaistu un iespaidiem 
piesātinātu dienu. Paldies par 
teātra mīlestību!» klātesošos 
uzmundrināja J. Kaijaks. «Lai 
top jaunas un interesantas izrā-
des!» vēlēja Z. Ezeriņa.

Amatierteātra kopas saņēma 
Vecumnieku novada Domes atzi-
nības rakstus; tie tika pasniegti 
arī labākajiem lomu tēlotājiem.

ŽANNA ZĀLĪTE

Joku lugā «Pavasara neprāts» mammuča tēlā iejutās Maruta Daviden-
ko (no labās); dakterīti atveidoja Jana Avota, dēlu – Artis Burkevics. 

Iestudējumā «Savedējs» Grētas (Svetlana Štrobindere) un Ro-
berta (Andris Skosa) saderību mēģina noskaidrot zīlniece Kleo-
patra (Benita Zauere).

Stelpes amatierteātra kopas uzvedums atsauca atmiņā kolhoza 
laikus un padomju varas gados kultivētās vērtības.

Izrādē «Pārvaldnieka nedienas–2» aktualizēta emigrācijas tēma, 
kad labākas dzīves meklējumos vistu fermu atstāj pārvaldnieka 
Žaņa klukstītes.                                     Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

SKATES REZULTĀTI
Bārbeles pagasta amatierteātris «Bārbe-

līši» – 40 punktu;
Kurmenes dramatiskais kolektīvs –       

32 punkti;
Valles dramatiskais kolektīvs – 32 punkti;
Skaistkalnes amatierteātris – 31 punkts;
Stelpes amatierteātra kopa «Urguči» – 23 punkti;
Vecumnieku tautas nama amatierteātris – 22 punkti.

Avots: Vecumnieku novada otrās amatierteātru 
skates «Maska» protokols.

ATZINĪBAS RAKSTUS par tēlojumu saņēma:
Ingus Pavinkšnis (par marķīza Padetruā lomas atveidojumu 

izrādē «Pelnrušķīte»); 
Maruta Davidenko (mammucis, «Pavasara neprāts»); 
Dmitrijs Gridjuško (Pauls, «Sens ir tas stāsts»); 
Irīna Brazauska (kalpone, «Divkauja»); 
Arvīds Zvirbulis (vīrs, «Divkauja»); 
Benita Zauere (gan Lolita, gan zīlniece Kleopatra, «Save-

dējs»).
Atzinības rakstu par atraktīviem un spilgtiem kostīmiem 

izrādē «Pārvaldnieka nedienas–2» saņēma Kurmenes drama-
tiskais kolektīvs.
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Godā ceļ tautas tradicionālo kultūru
Ausekļu dzirnavās – Sējas svētki �

Latviešu lauku sētas ansambli papildinājis jauns objekts – dzirnavu ēka –, ko plānots atklāt šoru-
den Pļaujas svētkos 3. septembrī.                                                        Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Kurmenieši Andris Pīpe (no kreisās) un Harijs Mašinskis lauku 
apstrādā pēc sentēvu metodēm.

Aina Mediņa bērniem rāda, kā senos laikos ļaudis gludinājuši 
veļu.

Velta Dūra lēš, ka ražai ir jābūt 
labai, jo lielais biezputras katls 
pirmo reizi izēsts «pa tukšo».

Kalējs no Bauskas Juris Balakāns (no labās) gan bērniem, gan 
pieaugušajiem ļāva gūt priekšstatu par smēdē notiekošo.  

Tradicionālie Sējas svētki 
Ausekļu dzirnavās Bārbeles 
pagastā 14. maijā bija 
kupli apmeklēti. Līdz pat 
vēlai pēcpusdienai ļaudis 
varēja iesaistīties daudz-
veidīgās aktivitātēs.

Brīvdabas muzejā ap tūkstoš 
apmeklētāju vēroja, kā dažādu 
arodu pratēji, izmantojot priekš-
metus no Mediņu ģimenes seno 
darbarīku un agregātu plašās ko-
lekcijas, atklāja mūsu senču ti-
kumu un gudrību, tiekot galā ar 
dažādiem lauku un saimniecības 
darbiem. «Tā ir lieliska iespēja 
iztēloties dzīvi senlatviešu sētā. 
Paldies Ausekļu dzirnavu saim-
niekiem par tautas tradicionālās 
kultūras godā celšanu,» sacīja 
bijušais stelpietis Kārlis Rū-
tiņš-Rūtenbergs no Salaspils.

Apmēram 30 amata meista-
ru no visas Latvijas kopā ar sa-
viem palīgiem atklāja seno aro-
du noslēpumus. Savu māku rā-
dīja kokgriezēji, akmeņkaļi, 
virvju vijēji, pirtnieces, rotu 
meistares, audējas, pinējas un 
citi. Tradicionālo latviešu ēdie-
nu kārotāji pulcējās vietā, kur 
notika kartupeļu un siļķes cep-
šana ugunskurā, kviešu miltu 
pīrādziņu un guļbešņīku gata-
vošana, pankūku čurkstināšana, 
putras vārīšana. Tika rādīts 
arī, kā darina vīnu un tecina 
ko stingrāku.

Svētku apmeklētājus un 
amatniekus izklaidēja Stelpes 
teātra kopa «Urguči», tautas 
deju kolektīvs un Bārbeles 
lauku kapela «Savējie».

ŽANNA ZĀLĪTE
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Šajā mācību gadā a/s «Latvi-
jas valsts meži» vides izglī-
tības programmas 
«Mammadaba» meistarkla-
ses meistara diplomu 
ieguvusi Vecumnieku vidus-
skolas 2.a klase un skolotāja 
Ina Sirmoviča, bet zeļļu 
diplomu – 2.b klase un 
skolotāja Vera Strogonova.

Krāj punktus
«Mammadaba» meistarkla-

sē skolotājas un audzēkņi dar-
bojās, lai izpētītu un vairāk uz-
zinātu, lai novērotu un veiktu 
pētījumus, lai atklātu un sāktu 
saprast, ka daba mums apkārt 
ir jāsaudzē un jāsargā. 

Ceļā uz meistarklases dip-
lomiem skolēni veica noteik-
tas aktivitātes un krāja punktus: 
piedalījās Lielajā talkā un sa-
kopa Čigānkalnu, stādīja priedī-
tes Skaistkalnes meža iecirknī, 
izlika putnu būrīšus, pētīja krāš-
ņo «Dabas grāmatu» «Mamma-
daba» objektā Tērvetes dabas 
parkā, apguva meža gudrības, 
staigājot pa Purva un Meža ta-
kām. Skolotāja I. Sirmoviča pie-
dalījās Meža olimpiādē un ie-
guva atzinības balvu.

Piedalīsies 
nometnē

Meža olimpiādes pirmo kār-
tu veido meža izzināšana sko-

Iegūst meistaru un zeļļu diplomus
Vecumnieku vidusskolu apmeklē Cūkmens �

lā. 2010./2011. mācību gada 
temats – mājturība mežā. 

I. Sirmoviča 2.a klasē no-
vadīja mājturības stundu, iz-
mantojot meža bagātības. No-
darbības aprakstu viņa reģis-
trēja «Mammadaba» interneta 
mājaslapā un izcīnīja balvu – 
Cūkmena apciemojumu. Kam-
paņas «Nemēslo mežā!» gal-
venais cīnītājs Vecumnieku vi-
dusskolā viesojās maijā.

Konkurence olimpiādes pir-
majā kārtā bija ļoti liela un pār-
spēja visu iepriekšējo gadu re-
kordus – 209 skolotāji no 94 
Latvijas skolām bija iesūtījuši 
212 darbu. Prieks un patiess 

gandarījums par pedagoģes vei-
kumu, jo vislielākie ieguvēji 
ir skolēni.

2.a klase kopā ar savu sko-
lotāju I. Sirmoviču ir 50 labā-
ko vidū, kas vissekmīgāk pa-
beidza meistarklasi. Skolēni 
dāvanā saņēma dabas pētnie-
ka Māra Oltes radīto grāmatu 
un DVD komplektu «Ēst ir ta-
vā dabā», savukārt skolotāja   

I. Sirmoviča ir to čaklāko pe-
dagogu vidū, kuri šajā mācību 
gadā ir saņēmuši meistaru dip-
lomu un visvairāk papildpun-
ktu, nopelnot iespēju vasarā bez 
maksas piedalīties «Mamma-
daba» vides izglītības nomet-
nē. 

R. ĶIŅĶEVSKA,
Vecumnieku vidusskolas 

direktora vietniece

Skolotāja Ina Sirmoviča kopā 
ar bērniem mežā izvietoja put-
nu būrīšus.

Foto no 2.a klases arhīva.

2.b klases skolēni un skolotāja Vera Strogonova – zeļļu diplo-
ma ieguvēji – kopā ar Cūkmenu.

Foto – R. ĶIŅĶEVSKA

INFORMĀCIJA
«Mammadaba» ir a/s «Latvijas valsts 
meži» struktūrvienība. Tās mērķis –
iepazīstināt gan Latvijas, gan citu 
zemju iedzīvotājus ar mūsu dabas bagātībām, 
ļaujot ikvienam izjust kopību ar dabas pirmatnējo skaistumu.

Atpūtas vakars «Sveika, 
vasara!» Stelpes pamatsko-
lā notika 28. maijā. Tajā 
piedalījās Stelpes un 
Skaistkalnes jaunieši.

Pašas modelēti tērpi
Pasākumu vadīja mūziķe un 

jaunā modes speciāliste Santa 
Getmančuka. Meitene mācās 
Rīgā par apģērbu dizaineri un 
veiksmīgi uzsākusi savu karje-
ru. Uz Stelpi viņa bija atvedusi 
pašas modelētus tērpus, kurus 
iepriekš prezentējusi izstādē 
«Beauty Expo 2011» Ķīpsalā 
Rīgā. Katrs no tiem bija pārdo-
māts un ar savu «rozīnīti». In-
teresanti bija no kartupeļu mai-
sa auduma darināti svārki ar 
lielām kabatām, kurās var sa-
likt visu nepieciešamo darbam. 

Jaunieši satiekas atpūtas vakarā
Pārsteidza smalkie vakartērpi, 
bet visvairāk – koraļļu krāsas 
kleitiņa, kas bija mugurā pašai 
vakara vadītājai. Uzmanību pie-
saistīja arī stilizētais mūsdie-
nu latviešu tautas tērps.

S. Getmančukas modeles 
bija Skaistkalnes jaunietes Lies-
ma Eņģele, Anita Grīnberga un 
stelpietes Elīna Simsone, Santa 
Balode, Egija Volodka, Sanda 
Pole un Ilze Grabovska. Viņām 
tērpu autore bija veidojusi arī 
frizūras, grimējusi un piemek-
lējusi apavus.

Muzikāli 
priekšnesumi

S. Getmančuka ir ļoti mu-
zikāla. Pašlaik vokālo prasmi 
viņa izkopj Rīgas studijā «VG», 
strādājot kopā ar profesionālu 

pedagogu. Jauniete ir grupas 
«4. avēnija» dalībniece (dzies-
mām mūziku un vārdus sacer vi-
ņas brālis Edgars Getmančuks).

Mācoties Skaistkalnes vi-
dusskolā, Santa dziedājusi arī 
vokālajā grupā «Relako», kas 
atpūtas vakarā izpildīja tautā 
iemīļotas melodijas. E. Getman-
čuks spēlēja ģitāru un klausītā-
jus pārsteidza, demonstrējot, kā 
šis instruments var pildīt arī 
bungu funkcijas.

Savu dziedātprasmi sarīko-
jumā rādīja arī stelpieši Dāvis 
Lukša, Marta Matuševa, Saman-
ta Strūberga, Aleksandra Hadži-
moratova, Ilze Grabovska un 
Terēze Neliusa. Pavadījumu 
dziesmām spēlēja pedagoģe 
Līga Karpinska (klavieres) un 
Kārlis Mežsēta (ģitāra).

5. – 6. klases dejotāji (va-
dītāja Iveta Grantiņa) izpildīja 
divas tautas dejas – «Ar vilci-
ņu Rīgā braucu» un «Šķindu, 
šķindu Rīgas pile».

Stāsta par piedzīvoto
Oskars Rullis, Lauma Kar-

pinska un T. Neliusa stāstīja par 
piedzīvoto apmaiņas braucienā 
Polijā, kur divas nedēļas kopā 
ar Zviedrijas, Baltkrievijas, Po-
lijas un Ukrainas jauniešiem 
apguva uguns šova elementus 
un džambas spēli.

Ikviens sarīkojuma dalīb-
nieks varēja rast idejas brīvā 
laika lietderīgai izmantošanai.

Nobeigumā jaunieši pul-
cējās diskotēkā, ko vadīja dī-
džejs Oskars un viņa palīgi.

T. NELIUSA
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Novada ļaudis

Latvijas pirmās brīvvalsts 
laika «raudzes» skolotājs 
Pavilons ir vecākais Jānis 
Skaistkalnē un viscienīja-
māko vecumu sasniegušais 
pagasta iedzīvotājs. 24. jūlijā 
viņam apritēs 99 gadi.

Viņš pats gan rēķina citādāk: 
«Jāņu dienā man no simta trūks 
tieši trīspadsmit mēnešu.» 

Gaišs laiks
«Kādreiz biju skolotājs, ta-

gad – «bēdīga izskata bruņi-
nieks»,» iepazīstoties joko Jā-
nis Pavilons, kurš dzimis Bru-
navas pagastā. Abi vecāki bi-
juši lietuvieši, bet viņam pasē 
ierakstīts – latvietis. Pabeidzis 
Brunavas pamatskolu, tad – vi-
dusskolu Bauskā, 11 mēnešu no-
dienējis armijā un izlēmis mā-
cīties par skolotāju. Pēc Jelga-
vas Valsts skolotāju institūta 
beigšanas 1937. gadā J. Pavi-
lons uz mēnesi norīkots darbā 
Latvijas lietuvju pamatskolā Jel-
gavā, pēc tam strādājis Bruna-
vas sešu klašu pamatskolā, kur 
mācījis aritmētiku, algebru un 
latviešu valodu.

«Kas tas bija par gaišu lai-
ku! Skolas direktoram, ievē-
rojamajam kultūras darbinie-
kam Gothardam Bajāram ļoti 
rūpēja vietējās sabiedrības iz-
glītošana – viņš rīkoja sapulces, 
uzstājās ar priekšlasījumiem 
pats un aicināja lektorus. Tika 
organizēti bērnu rīti, speciā-
listes no Rīgas brauca sievie-
tēm mācīt virtuves gudrības, 
aust un šūdināt tautas tērpus. 
Biežs viesis bija zemes bagātī-
bu pētnieks Jānis Greste, kurš 
skolai uzdāvināja Latvijā sa-
stopamo minerālu kolekciju,» 
atminas skolmeistars. «1942. ga-
da pavasarī sākās jukas. Bru-
navas, Tunkūnu un Tervidānu 
pamatskolas likvidēja. Palika 
vien izglītības iestāde Budber-
gā un jaunuzceltā Mežgaļu 
pamatskola, kuras būvniecībai 
Ulmanis bija piešķīris desmit 
tūkstoš latu. Visi skolotāji no 
Brunavas pārcēlās uz jauno 
skolu, arī es. Mežgaļos nostrā-
dāju līdz 1951. gadam, kad «no 
augšas» nāca pavēle «veco rau-
gu» likvidēt. Skolas izformē-
ja, darbiniekus iztrenkāja, pār-
cēla uz citām vietām.»

Pret skolmeistaru safabricē lietu

Izvēlīgs līgavainis
J. Pavilons nokļuva Bārbe-

lē, bet pēc gada tika pārcelts uz 
Skaistkalni, kur bija izveido-
jusies vidusskola. Viņš bērniem 
mācīja aritmētiku, ģeometriju 
un ķīmiju, kas pašam ne visai 
patikusi. «Ko citi negribēja, to 
uzticēja man. Tā es kļuvu arī 
par arodbiedrības un DOSAAF 
priekšnieku. Darbu nesmādē-
ju,» atklāj skaistkalnietis.

«Līgavas gan es brāķēju. 
Bija man Mežgaļos divas pa-
ziņas. Viņas nebija sliktas sie-
vietes, gan jau man pašam arī 
vainu netrūka, bet biju izvē-
līgs. Viena dikti vēlējās, lai es 
viņu ņemu... Nepaņēmu,» at-
zīstas J. Pavilons, kurš teic, ka 
par mīlestību varētu traktātu 
sacerēt. «Nav man, kas raksta. 
Jau sešus gadus esmu nere-
dzīgs. Ļoti vēlējos iemūžināt 
arī savas atmiņas par Gothar-
du Bajāru, bet nevaru samek-
lēt rakstītāju.» 

Pirmo sievu skolotājs ap-
ņēmis 1978. gadā, būdams vai-
rāk nekā 65 gadus vecs. Pēc 
15 kopdzīves gadiem Allīte, 
kā Alvīni mīļi dēvējuši tuvi-
nieki, aizgāja mūžībā. Viņa par 
vīru bija desmit gadu jaunāka. 
«Mīlīga, ļoti laba sieviete, iz-
palīdzīga, saudzēja mani, kā 

vien varēdama. Es viņu ļoti mī-
lēju,» aizlūstot balsij, teic na-
matēvs. Ar otro dzīvesbiedri 
viņam ir 25 gadu starpība. 
«Tikai šopavasar pārdevām 
vēl atlikušās trīs bišu saimes. 
Es esmu nevarīgs, un Anna arī 
vairs nespēj viena tikt galā ar 
mājas darbiem.» 

Čekas nagos
Skaistkalnes vidusskolā J. Pa-

vilons nostrādāja līdz 1962. ga-
da 17. februārim. «Tiku «čekas 
nagos» un no darba mani at-
laida. Hruščova laikā skandētā 
«atkušņa iestāšanās» izrādījās 
mānīga, jo nekāds atkusnis pa-
tiesībā iestājies nebija. Jā, bija 
brīv kontaktēties ar tuviniekiem 
svešumā, taču čeka turpināja 
būt savu uzdevumu augstumos, 
un katra sarakste ar radiem ār-
zemēs tika kontrolēta,» stāsta 
skolotājs. «Toreiz biju nopircis 
402. modeļa moskviču, sadūru 
riepu un vēstulē brālim, kurš 
dzīvoja Nīderlandē, ieminējos, 
ka nekur nevaru nopirkt jaunu 
riepu. Toreiz veikalos tādas 
lietas bij grūti dabūt. Ar to bija 
gatavs! Ātri vien tika safabricē-
ta lieta un «par dzīvošanu pāri 
saviem līdzekļiem» man kon-
fiscēja gan mašīnu, gan būvēt 
iesākto māju Sporta ielā 2 un 

četrus kubikmetrus zāģmate-
riālu.»

Tolaik Skaistkalnē izveido-
jās starpkolhozu putnu fabrika, 
un J. Pavilons tika uzaicināts 
darbā par naktssargu. Vēlāk di-
rektors viņu pārcēlis uz kanto-
ri. Bijušais skolotājs strādājis 
gan par kasieri un grāmatveža 
palīgu, gan kurinātāju.

Bites un medus
«Mans hobijs – bites. Reiz 

kāds slavens dravnieks sacījis, 
ka biteniekus varot iedalīt di-
vās grupās: ir bišu turētāji, ku-
riem garšo medus un tāpēc viņi 
iegādājušies saimes, un ir biškop-
ji, kuri bitītes baro, lolo, uzpasē, 
cilā rāmīšus, staigā viņām riņķī 
un ļoti daudz mācās. Es visu ap-
guvu pašmācības ceļā un man 
pietika apiet stropam riņķī, uz-
mest skatu uz skreju, lai zinātu, 
kas saimē notiek,» ar aizrautību 
par savu vaļasprieku stāsta J. Pa-
vilons. Viņš izrēķinājis, ka bitēm 
veltījis 68 sava mūža gadus. 

«Ja man vaicātu, kā izdevies 
tik garu mūžu nodzīvot, es teik-
tu tā: nedzeru, nepīpēju, līdz pat 
1996. gadam katru dienu skrēju 
un visu savu dzīvi esmu lietojis 
medu,» atklāj dravnieks un sko-
lotājs.

ŽANNA ZĀLĪTE

«Cilvēks visu savu dzīvi mācās un gūst pieredzi. Es vēl līdz šodienai mācos, kā jādzīvo, un kļūs-
tu gudrāks un līdz ar to palieku labāks. Tas, kurš apgalvo, ka visu zina, ir īstais nezinītis,» uzsver 
skaistkalnietis Jānis Pavilons.                                                                Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Latvijas evaņģēliski lute-
riskās Baznīcas Liepājas diecē-
zes bīskaps Pāvils Brūvers aici-
na draudžu ļaudis uz Liepājas 
diecēzes dienām, kas no 8. līdz 
10. jūlijam norisināsies Jaunpi-
lī. Liepājas diecēzē šīs būs pir-
mās draudžu dienas, bet visas 
Baznīcas mērogā šāds pasā-
kums notiek reizi trijos gados. 

Liepājas diecēzē ir ap 
15 000 draudžu locekļu un vi-
ņi visi ir aicināti, bet pasāku-
ma rīkotāji reāli rēķinās ar 
aptuveni 1000 dalībniekiem. 

Vecumnieku draudzē nu 
jau par tradīciju kļuvis ik 
gadu doties ekskursijā. 

14. maiju, kad vairāk nekā 
40 ekskursantu kopā ar mācī-
tāju Juri Moricu jaukā noska-
ņojumā devās ceļā uz Lietuvu, 
sinoptiķi bija solījuši lietainu. 
Klausot laika prognozētājiem, 
daži braucēji kājās bija āvuši 
gumijas zābakus, taču diena 
bija saulaina un silta.

Tulpju stādījumi
Pēc rīta kafijas pauzes un kā-

ju izstaipīšanas uz kaimiņvalsts 
zemes tālāk ceļš veda uz vienu 
no skaistākajiem muižu kom-
pleksiem šajā valstī, uz Burbiš-
ķiem, ko mēdz dēvēt arī par 
Lietuvas «mazo Holandi». Un 
kā nu ne – muižas dārzā izvei-
doti plaši tulpju stādījumi, kur 
ir vairāk nekā 400 dažādu šķir-
ņu visās iespējamās krāsās. 

Ekskursanti apjūsmoja gan 
ziedu krāšņumu, gan izstaigāja 
muižas parku (pavisam tas aiz-
ņem 28 hektārus), kurā ir daudz 
ūdenskrātuvju, 15 saliņas, kas sa-
vienotas ar 12 tiltiem, skulptū-
ras. Jauka vieta romantiskām 
pastaigām un foto mirkļiem.

Piecu arku tilts
Tālāk ekskursanti devās uz 

Vecumnieku novada sadraudzī-
bas pilsētu Pakroju. Interesanti, 
ka savulaik tajā brūvēts un tir-
gots alus 20 mājas ražotnēs (ta-
gad vairs palikušas tikai sešas). 
Mācītājs J. Morics izstāsta par 
Humora, alus un vārnu valsti 
Pakrojā un saistībā ar to arī in-
teresantus atzinumus un ticē-

Jau otro reizi ar slavēšanas 
dziesmām jauniešu dievkalpoju-
mu Vecumnieku baznīcā 29. mai-
jā kuplināja Latvijā populārākais 
mūsdienu kristīgās mūzikas iz-
pildītājs Valdis Indrišonoks ar 
savu grupu. Dievkalpojumā pie-
dalījās vairāk nekā 60 cilvēku.

Paldies ikvienam, kas at-
balstīja šo pasākumu, kā arī 
visiem ziedotājiem.

Nākamais jauniešu dievkal-
pojums notiks 31. jūlijā. 

V. LARIONOVA

Ar Triju Zvaigžņu ordeni 
apbalvotā Iļģuciema sieviešu 
cietuma kapelāne, dzejniece Ru-
dīte Losāne Vecumnieku evaņ-
ģēliski luteriskajā draudzē vie-
sojās 22. maijā. 

Viešņa pastāstīja par savu 
kalpošanu cietumā, par mīlestī-
bas pilno dzīvi desmit gadu ga-
rumā (Dievs R. Losānei devis 
mīlestību uz cilvēkiem, kas at-
rodas nebrīvē), par kristīgās 
izglītības un audzināšanas dar-
bu, strādājot ar ieslodzītajām, 
par to, kas notiek mūsu sabied-
rībā un kas tai nepieciešams.

Kristiete R. Losāne ir čet-
ru dzejoļu krājumu autore. 
Ciemošanās reizē viņa klāteso-
šos iepazīstināja ar savu jau-
nāko grāmatiņu «Sāļais medus», 
kurā iekļautas arī šīs dzejas 
rindas:

Ja pie durvīm kāds klauvē
Vēlā vakara stundā,
Ielaid.
Arī tad,
Ja nav eņģelis,
Ielaid.
Varbūt pats esi 
Eņģelis,
Varbūt pats vari
Palīdzēt.
Ielaid.

V. LARIONOVA

KAPU SVĒTKI 
Vecumnieku pagasta 

kapsētās:
2. jūlijā 

plkst. 11 Ķeiru kapos, 
12 – Umpārtes kapos, 
13 – Klīvu kapos, 
15 – Katrīnas kapos;

16. jūlijā 
plkst. 11 Lejzemnieku ka-

pos, 
12.30 – Siliņu kapos, 
14 – Priedeskroga kapos;

17. jūlijā 
plkst. 11 Baznīcas centra 

kapos, 
13 – Rešnenieku kapos.

Stelpes pagasta 
kapsētās:
23. jūlijā 

plkst. 10 Kāravu kapos, 
11.30 – Ķēkutu kapos, 
13 – Steņģu kapos,
14.30 – Ānītes kapos.

Vecumnieku 
luterāņu 
draudze

jumus par šiem putniem (pie-
mēram: katrai vārnai reizi gadā 
jāaizlaižas uz jūru pērties, citādi 
viņa kļūst par kovārni; ja vārnas 
tup barā ar knābjiem uz vienu 
pusi, būs nejauks laiks utt.).

Ceļotāju grupa apmeklēja 
Pakrojas muižu – 43 ēku an-
sambli, kas iekļauts Lietuvas 
kultūras mantojuma objektu sa-
rakstā. Tas ir lielākais līdz mūs-
dienām saglabājies muižas kom-
plekss. Pilsētas simbols pār Kruo-
jas upi – piecu arku tilts (vie-
nīgais Eiropā). Pakrojas muižas 
teritorijā vispirms visi tika aici-
nāti uz fotografēšanos, pēc tam 
daži ļāvās izklaides braucienam 
zirgu pajūgā. Ar interesi klāteso-
šie vēroja apskatei atvestos un 
pieķēdētos piekūnus, kurus ie-
spējams iegādāties par diviem 
tūkstošiem eiro. Ir ko redzēt arī 
muižas iekšpusē! Tur var uz-
zināt, kā un no kādiem dabas 
materiāliem senos laikos tika 
gatavotas smaržas dāmām.

Pārrunā iespaidus 
un pauž prieku

Pēc muižas apskates brīvo 
laiku ekskursanti izmantoja 
katrs pēc saviem ieskatiem – 
aplūkoja pilsētu, devās pastai-
gā pa Pakrojas parku, iepirkās 
lielveikalos. 

Pēcpusdienā, kad ceļš ve-
da uz māju pusi, tika pārrunā-
ti iespaidi un pausts prieks   
par kopā pavadītajiem mir-
kļiem. Neizpalika arī dziesma 
un sirsnīgi pateicības vārdi 
Vecumnieku novada Domei – 
par atbalstu, šoferītim Valdim 
Kuzmam – par humora dzirk-
sti, mācītājam J. Moricam un 
viņa kundzei Ulrikai – par 
ekskursijas vadīšanu, drau-
dzes kasierei Judītei Lavrino-
vičai – par braucēju apzināša-
nu, draudzes priekšniecei Di-
tai Startai – par ideju.

Uz tikšanos nākamajā brau-
cienā!

V. LARIONOVA

Apceļo muižas Lietuvā

Par tulpju krāšņumu Burbišķu muižas dārzā jūsmo ekskursijas 
dalībnieces Aina Tamane (no kreisās), Dita Starta un Judīte Lav-
rinoviča.                                             Foto – V. LARIONOVA

Kapelāne 
raksta dzeju

Aicina uz Baznīcas dienām
Jaunpils spēj uzņemt līdz 2000 
un pat vairāk viesu, tāpēc ir 
svarīgi laikus pieteikties, lai 
visi varētu tikt labi uzņemti, 
izguldīti un paēdināti.

Baznīcas dienu himna būs 
«Māci man ticēt, Kungs, māci 
man lūgt», informē bīskaps   
P. Brūvers.

Vecumnieku luterāņu drau-
dze aicina interesentus pie-
teikties dalībai Baznīcas die-
nās pie draudzes priekšnieces 
Ditas Startas.

V. LARIONOVA

Skan slavēšanas 
dziesmas
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1. Konkursa organizators.
1.1. Neformālā darba grupa 

sadarbībā ar Vecumnieku nova-
da Domi.  

2. Konkursa mērķis.
2.1. Celt Vecumnieku no-

vada iedzīvotāju pašapziņu un 
rosināt būt lepniem par savu sē-
tu, pagastu, novadu un valsti.

2.2. Veicināt Vecumnieku no-
vadā labāko pagastu pieredzes 
pārņemšanu.

2.3. Ar pašvaldības infor-
matīvā izdevuma «Vecumnie-
ku Novada Ziņas» un interne-
ta mājaslapas www.vecum-
nieki.lv starpniecību populari-
zēt konkursa uzvarētāju pieredzi 
un sasniegumus.

3. Konkursa dalībnieki.
3.1. Vecumnieku novada 

pagasti, lauku saimniecības, uz-
ņēmumi, lauku sētas, ģimenes 
mājas un daudzdzīvokļu nami.

4. Pieteikšanās.
4.1. Konkursā piedalās visi 

Vecumnieku novada pagasti.
4.2. Pretendentus (objektus) 

konkursam rakstiskā veidā pie-
saka objekta īpašnieks, kaimiņi, 
sabiedriskās organizācijas, pa-
gastu pārvalžu vadītāji, depu-
tāti vai jebkura cita persona, 
kurai objekta īpašnieks ir devis 
savu piekrišanu.

4.3. Vērtēšanas komisijas 
dalībnieku īpašumus pieteikt 
nevar.

4.4. Pieteikties konkursam 
var no tā izsludināšanas die-
nas līdz 2011. gada 1. jūlijam.

5. Konkursa norise.
5.1. Konkurss norit vienā 

kārtā Bārbeles, Kurmenes, 
Skaistkalnes, Stelpes, Valles un 
Vecumnieku pagasta teritorijās. 

5.2. Pretendentu vērtēšanai 
un uzvarētāju noteikšanai tiek 
izveidota vērtēšanas komisija. 

Konkursa «Rosīgākais pagasts un sakoptākā vide 
Vecumnieku novadā 2011»

vērtēšanas komisijai
PIETEIKUMS

Es, __________________________________________, 
                    (īpašnieka vai pārstāvja vārds, uzvārds)

vēlos pieteikt 

nekustamo īpašumu _____________________________
                                                            (īpašuma nosaukums)

____________________________________________ ,
kas atrodas Vecumnieku novadā, ____________________ 

pagastā,
 ____________________________________________ .                     
                                 (īpašuma adrese)

Īpašnieka vai kontaktpersonas tālruņa numurs
________________________________ .
Ar savu parakstu apliecinu, ka es, nekustamā īpašuma 

īpašnieks, esmu iepazinies ar konkursa nolikumu un piekrītu 
dalībai konkursā. 

________________________________
(paraksts, paraksta atšifrējums)

Iesniedzējs (ja pieteikumu iesniedz cita persona)

 ________________________ 
(paraksts, paraksta atšifrējums)

2011. gada ______________________

6. Konkursa vērtēšana. 
6.1. Vērtēšana notiek pēc 

vienotas metodikas, ko apstip-
rina konkursa organizatori. 

6.2. Pagastu sagatavotā 
prezentācija (15 – 20 min.).

6.3. Vērtē vizuāli, braucot 
pa pagasta piedāvāto maršrutu, 
kas iespējami pilnīgāk rakstu-
ro teritoriju.

6.4. Par konkursa uzvarē-
tāju tiek atzīts tas dalībnieks, 
kurš attiecīgajā nominācijā sa-
ņēmis visvairāk punktu.

6.5. Konkurss norisinās no 
2011. gada 1. jūlija līdz 1. au-
gustam.

7. Konkursa uzvarētāju 
apbalvošana.

7.1. Konkursa uzvarētāju 
apbalvošana, prēmēšana un go-
dināšana notiek svinīgā sarīko-
jumā septembrī.

7.2. Lēmumu par uzvarētā-
ju noteikšanu pieņem vērtēša-
nas komisija. Ja iegūts vienāds 
punktu skaits, izšķirošais ir ko-
misijas priekšsēdētāja viedok-
lis, un tas nav apstrīdams.

7.3. Konkursa uzvarētāji sa-
ņem balvas šādās nominācijās:

7.3.1. Rosīgākais pagasts;
7.3.2. Sakoptākais lauksaim-

niecības uzņēmums;
7.3.3. Sakoptākā lauku sēta;
7.3.4. Sakoptākā ģimenes 

māja;
7.3.5. Sakoptākā daudzdzī-

vokļu māja;
7.3.6. Sakoptākais uzņē-

mums.
7.4. Tiks pasniegtas konkursa 

rīkotāju balvas par ieguldījumu 
pagasta pozitīvā tēla veidošanā.

7.5. Tiks pasniegtas spon-
soru balvas par radošu un ino-
vatīvu pieeju vides veidošanā.

7.6. Konkursa noslēguma 
sarīkojumu organizē tas Ve-
cumnieku novada pagasts, kurš 
kļuvis par uzvarētāju, un no-
vada Dome. 

Konkursa «Rosīgākais pagasts un sakoptākā vide 
Vecumnieku novadā 2011» nolikums

7.7. Sponsoriem, kas pie-
dalās apbalvošanas fonda vei-
došanā ar vismaz 100 latiem, 
ir tiesības izvietot vizuālo rek-
lāmu konkursa norises laikā 
un noslēguma pasākumā.

7.8. Konkursu informatīvi 
atbalsta reģionālie mediji un 
pašvaldības izdevums «Vecum-
nieku Novada Ziņas». Kon-
kursa norisi tiek uzaicināti at-
spoguļot plašsaziņas līdzekļu 
žurnālisti.

8. Vērtēšanas komisija.
8.1. Vērtēšanas komisijā ir 

iekļauti pārstāvji no katra pa-
gasta. Komisijas priekšsēdētā-
ja – Eleonora Maisaka; locek-
ļi: Silva Bērenfelde, Svetlana 
Drezova, Laima Indriķe, Diā-
na Ruģele, Aiga Saldābola, 
Anita Smilškalne, Inese Strū-
berga, Anda Šimēna, Žanna 
Zālīte, Ivars Zilgalvis, Arvīds 
Zvirbulis.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
Nolikums apstiprināts Ve-

cumnieku novada Domes sēdē 
2011. gada 25. maijā.

Vecumnieku novada kausa izcīņas 
1. posms smilšu volejbolā notiks 
pie Vecā ezera 2. jūlijā plkst. 10.

Sacensības noritēs trīs grupās: 
sieviešu (2:2), vīriešu (2:2) 
un veterānu (40+; 3:3).

Pieteikšanās līdz 2. jūlijam plkst. 9.30. 
Sīkāka informācija un iepriekšēja pieteikšanās, 

rakstot e-pastā: <ivarsprogis@inbox.lv> 
vai zvanot pa mob. tālruni 29123176.

         IEVĒRĪBAI!
Pašvaldības informatīva-

jā izdevumā «Vecumnieku 
Novada Ziņas» netiek pub-
licēti privātpersonu un ar 
novada Domi nesaistītu institūciju sludinājumi un rek-
lāma. Laikraksta mērķis ir nodrošināt informācijas apmai-
ņu vietējā sabiedrībā, iedzīvotājiem regulāri darot zināmus 
Domes lēmumus un atspoguļojot svarīgākās norises Ve-
cumnieku novada dzīvē.
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Vērtējamie objekti un nozares, vērtējuma 
veids un saturs
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1. Sakoptākais Vecumnieku novada pagasts 50
1.1. Sabiedrisko objektu sakoptība:
 pašvaldības administratīvās ēkas, 
nodrošinot kvalitatīvus darba apstākļus 
darbiniekiem un kvalitatīvu pakalpojumu 
sniegšanu iedzīvotājiem; 
 sabiedrisko ēku sakoptība;
 atpūtas vietu, dabas objektu, parku un 
kapliču sakoptība, nodrošināšana ar norādes 
zīmēm, atkritumu apsaimniekošana;
 pagasta ceļu un ceļmalu sakoptība;
 gājēju celiņi, apgaismojums, drošība.

0–1

0–2
0–2

0–3
0–2

10

1.2. Izglītība:
 izglītības iestāžu apkārtnes sakoptība;
 izglītības iestāžu izstrādātie un atbalstītie 
ilglaicīgie projekti un iesaistīšanās valsts 
mēroga projektos;
 atbalsts iedzīvotāju izglītošanā un 
mūžizglītības nodrošinājums (pedagogu 
un pašvaldības darbinieku tālākizglītība, 
pieaugušo izglītības centrs, tautskola, 
iesaistīšana projektos u. c.);
 atbalsts interešu izglītības un profesionālās 
ievirzes izglītības programmu pieejamības 
nodrošināšanā, iesaistīšanās novada, reģiona 
un valsts mēroga pasākumos;
 skolēnu un vecāku iesaistīšana skolas 
teritorijas labiekārtošanā.

0–2
0–2

0–2

0–2

0–2

10

1.3. Pašvaldības sadarbība ar biedrībām un 
nodibinājumiem lauksaimniecības un lauku 
attīstības jautājumos:  
 pašvaldības un biedrības vai nodibinājuma 
kopīgi realizētie projekti, kas veicina 
lauku iedzīvotāju iniciatīvu veidošanos, 
lauksaimniecības un lauku attīstību;
 ES atbalsta pasākuma «Vietējo rīcību 
attīstība (LEADER+ veida pasākums)» 
vai partnerības iniciatīvas grupas esamība 
pašvaldībā.

0–2

0–3

5

1.4. Pagasta kultūras dzīves norises: 
 pagasta kultūrvides veidošanas aktivitātes;
 kultūras aktivitāte kā pagasta zīmols 
(atpazīstamība).

0–2
0–3

5

1.5. Sabiedrības iesaistīšanās kultūras 
aktivitātēs:
 māksliniecisko kolektīvu dalībnieku skaits 
pret iedzīvotāju skaitu;
 māksliniecisko kolektīvu skaits;
 kultūras aktivitāšu skaits, t. sk., bezmaksas, 
bērnu un jauniešu aktivitātes;
 kultūras jomas NVO (biedrību) aktivitātes 
pagastā; 
 kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana 
un popularizēšana;
 nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšana (paaudzēs pārmantoto prasmju 
un zināšanu, piemēram, tradicionālie ēdieni, 
amati, medicīna, dziedāšana, muzicēšana, 
mutvārdu tradīcijas, svētki un rituāli u. c. 
nesēju apzināšana savā pagastā, kā arī 
tādu pasākumu veicināšana, kas nodrošina 
šo zināšanu un prasmju izpēti, apgūšanu, 
tālāknodošanu, popularizēšanu).

0–2

0–2
0–2

0–1

0–1

0–2

10

Konkursa vērtēšanas metodika

à20. lpp.

Ēkas vizuālā kārtība, mājas adreses 
(nosaukuma) izkārtne; 
Teritorijas sakoptība un apstādījumi;
Personisko automašīnu stāvvieta (tās 
organizēšana, noteikumu ievērošana);
Radošā izdoma teritorijas labiekārtošanā;

0–2

0–2
0–1

0–2

1.6. Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības pieejamība:
 iedzīvotāju sadarbība ar NVO un 
iniciatīvas grupām;
 dažādu mērķa grupu iekļaušana sabiedrībā 
(daudzbērnu ģimenes, jaunās māmiņas, 
vientuļās māmiņas, cilvēki ar īpašām 
vajadzībām, pensionāri, cilvēki ar atkarībām);
 alternatīva sociālo pakalpojumu dažādība;
 radīti jauni sociālie pakalpojumi. 

0–2

0–3

0–3
0–2

10

2. Sakoptākais lauksaimniecības uzņēmums 10
1. variants. Tradicionālās lauksaimniecības 
zemnieku saimniecību vērtēšana:
 saimniecībā pielietojamās tehnoloģijas;
 saimniecības sakoptība;
 saimniecībā realizētie projekti.

0–2
0–2
0–1

5

Lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
izmantošanas kvalitāte:
 lauksaimniecības uzņēmuma teritorijas 
vizuālais vērtējums (meliorācijas grāvju, 
ceļmalu sakoptība u. c.);
 lauksaimniecībā neizmantojamās 
zemes (%) attiecība pret lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes kopplatību saimniecībā.

0–3

0–2

5

2. variants. Netradicionālās lauksaimniecības 
dažādības veicināšana pašvaldībā un 
vienas saimniecības vērtēšana (zivis, 
dzērvenes, krūmmellenes, truškopība, 
aitkopība, savvaļas dzīvnieki, bioloģiskā 
lauksaimniecība u. c.):
 netradicionālās lauksaimniecības dažādība 
saimniecībā;
 saimniecības sakoptība;
 saimniecībā realizētie projekti.

0–2

0–2
0–1

5

Lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
izmantošanas kvalitāte:
 lauksaimniecības uzņēmuma teritorijas 
vizuālais vērtējums (meliorācijas grāvju, 
ceļmalu sakoptība u. c.);
 lauksaimniecībā neizmantojamās 
zemes (%) attiecība pret lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes kopplatību saimniecībā.

0–3

0–2
5

3. Sakoptākā lauku sēta 10
Mājas apkārtnes sakoptība un labiekārtošana;
Ēku vizuālā kārtība, mājas nosaukums, tā 
noformējums;
Dekoratīvo augu un puķu stādījumi;
Dārzi un sējumi;
Saimnieciskais sektors;
Individualitāte.

0–2
0–3

0–2
0–1
0–1
0–1

4. Sakoptākā ģimenes māja 10
Mājas apkārtnes sakoptība un labiekārtošana;
Ēku vizuālā kārtība, mājas nosaukums, tā 
noformējums;
Dekoratīvo augu un puķu stādījumi;
Dārzi un sējumi;
Saimnieciskais sektors;
Radošā izdoma teritorijas labiekārtošanā;
Būvniecības nosacījumu ievērošana.

0–2
0–2

0–1
0–1
0–1
0–2
0–1

5. Sakoptākā daudzdzīvokļu māja 10
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Konkursa vērtēšanas metodika

Gan lauku, gan pilsētas 
zemes izpircēji, kuri nav 
paspējuši noslēgt zemes 
izpirkuma līgumu ar 
Latvijas Hipotēku un 
zemes banku (LHZB), to 
varēs izdarīt līdz šī gada 
30. decembrim. 

To paredz Valsts un pašval-
dību īpašuma privatizācijas un 
privatizācijas sertifikātu izman-
tošanas pabeigšanas likumā 
veiktie grozījumi.

Saskaņā ar Valsts zemes 
dienesta (VZD) rīcībā esošo in-
formāciju apmēram 170 per-
sonas lauku apvidos VZD Zem-
gales reģionālajā nodaļā līdz 
2010. gada 31. augustam nebi-
ja iesniegušas pieteikumu lē-
muma pieņemšanai par zemes 
piešķiršanu īpašumā par samak-
su.

Jāapliecina piederība
Lēmumu par zemes piešķir-

šanu īpašumā par samaksu va-
rēs saņemt lauku zemes izpircē-
ji, kuri līdz 2008. gada 1. sep-
tembrim bija pārskaitījuši pri-
vatizācijas sertifikātus par 
īpašumā iegūstamo zemi un 
līdz 2010. gada 31. augustam 
bija iesnieguši izpirkšanai pie-
prasītās zemes robežu plānu 
reģistrācijai kadastrā.

Lai varētu saņemt lēmumu 
par zemes piešķiršanu īpašu-
mā par samaksu, lauku zemes 

Jāizmanto iespēja iegūt īpašumā zemi
Iesniegums jāuzraksta līdz 31. augustam  �

izpircējiem līdz 31. augustam 
ir jāiesniedz pieteikums lēmu-
ma pieņemšanai VZD Zemga-
les reģionālajā nodaļā. 

Iesniegumam jāpievieno 
mežaudzes novērtējums, ja tā-
da atrodas uz izpērkamās zemes. 
Mežaudzes novērtēšana ir mak-
sas pakalpojums (to var pasū-
tīt Valsts meža dienestā). Ja uz 
izpērkamās lauku zemes atro-
das būves, iesniegumam jāpie-
vieno arī dokumenti, kas ap-
liecina to piederību izpircējam 
(piemēram, akts par būves no-
došanu ekspluatācijā vai pirku-
ma, dāvinājuma līgums u. c.) 
vai arī pašvaldības izziņa, ja uz 
izpērkamās zemes atrodas bū-
ves ar nenoskaidrotu piederību.

Par koplietošanā esošu lau-
ku zemi var iesniegt pieteiku-
mu vienīgi tad, ja neviens no 
koplietotājiem iepriekš (līdz 
2010. gada 31. augustam) ne-
bija iesniedzis pieteikumu šīs 
lauku zemes domājamās daļas 
izpirkšanai.

Pieteikumu lēmuma pieņem-
šanai par zemes piešķiršanu īpa-
šumā par samaksu varēs iesniegt 
arī zemes izpircēji, kuri ir no-
slēguši zemes nomas līgumu 
ar pašvaldību vai kuriem iz-
beigtas zemes pastāvīgās lie-
tošanas tiesības, ja viņi no-
teiktajā termiņā bija pārskaitī-
juši privatizācijas sertifikātus 
un reģistrējuši zemes robežu 
plānu kadastrā, bet nebija ie-

snieguši pieteikumu VZD re-
ģionālajā nodaļā.

Līgums ar Hipotēku 
banku

Pieteikumu lēmuma saņem-
šanai par zemes piešķiršanu īpa-
šumā par samaksu varēs ie-
sniegt arī tie lauku zemes izpir-
cēji, kuriem pašvaldība ir izbei-
gusi zemes lietošanas tiesības, 
kā arī tie, ar kuriem pašvaldība 
ir noslēgusi zemes nomas līgu-
mu par lietošanā piešķirtās ze-
mes nomu.

Lēmumu par zemes piešķir-
šanu īpašumā par samaksu varēs 
saņemt pilsētu zemes izpircēji – 
dzīvojamo ēku īpašnieki vai aug-
ļu dārzu lietotāji, kuriem zeme 
pilsētās piešķirta lietošanā ar 
apbūves tiesībām, kuri līdz 
2008. gada 1. septembrim bija 
iesnieguši VZD apliecinājumu 
par priekšapmaksas veikšanu 
privatizācijas sertifikātos un līdz 
2009. gada 31. augustam bija 
reģistrējuši zemes robežu plānu 
kadastrā. Lai varētu saņemt lē-
mumu par zemes piešķiršanu 
īpašumā par samaksu, pilsētu 
zemes izpircējiem līdz 31. au-
gustam jāiesniedz pieteikums 
lēmuma pieņemšanai attiecīga-
jā pilsētas zemes komisijā.

Lauku apvidus un pilsētu 
zemes izpircējiem, kuri līdz šī 
gada 31. augustam būs iesnie-
guši pieteikumu VZD reģionā-
lajā nodaļā vai pilsētas zemes 

komisijā lēmuma pieņemšanai 
par zemes piešķiršanu īpašumā 
par samaksu, pēc lēmuma sa-
ņemšanas ne vēlāk kā līdz šī ga-
da 30. decembrim ir jānoslēdz 
līgums ar LHZB par zemes iz-
pirkšanu.

Nav termiņa 
ierobežojuma

Zemes izpirkšanas līgumu 
ar LHZB līdz šī gada 30. de-
cembrim ir tiesīgi noslēgt arī tie 
zemes izpircēji, kuri jau ir saņē-
muši lēmumu par zemes pie-
šķiršanu īpašumā par samaksu, 
kā arī tie zemes izpircēji, ku-
riem VZD izsniegtajā lēmumā 
par zemes piešķiršanu īpašumā 
par samaksu norādīts, ka zemes 
izpirkuma līgums ar LHZB bi-
ja jānoslēdz trīs mēnešu laikā 
pēc lēmuma saņemšanas vai no-
rādīts cits termiņš.

Neviens no iepriekš minēta-
jiem termiņiem neattiecas uz 
bijušajiem zemes īpašniekiem 
vai viņu mantiniekiem, kuriem 
pēc uzmērīšanas platība ir lielā-
ka par to zemes platību, uz kuru 
atjaunojamas īpašuma tiesības. 
Šajā gadījumā termiņa ierobe-
žojuma zemes izpirkšanai nav.

Sīkāka informācija – pie 
VZD klientu apkalpošanas kon-
sultanta. Klientu apkalpošanas 
centru darba laiks publicēts VZD 
mājaslapā (www.vzd.gov.lv).

VZD Zemgales 
reģionālā NODAĻA

à19. lpp.
Iedzīvotāji videi (iedzīvotāju aktivitātes: 
talkas, dalība sabiedriskajās apspriedēs un 
lēmumu pieņemšanā, pamesto un piesārņoto 
teritoriju sakopšana u. tml.).

0–3

6. Sakoptākais uzņēmums 10
Ēku vizuālā kārtība, mājas nosaukuma 
izvietojums, tā noformējums;
Teritorijas sakoptība un apstādījumi;
Autostāvvieta (tās organizēšana, noteikumu 
ievērošana);
Klientiem nodrošināta pieejamība (arī 
personām ar īpašām vajadzībām);
Radošā izdoma teritorijas labiekārtošanā;
Darbs ar klientu (piesaiste).

0–2

0–2
0–2

0–2

0–1
0–1

Pagasta «odziņa». 
Vērtēšanas komisija par interesantāko un 
savdabīgāko atšķirību no citiem piešķir 
«odziņu». K

om
is

ija
s 

pa
pi

ld
u

vē
rtē

ju
m

s

R. MELGAILIS, 
Vecumnieku novada Domes priekšsēdētājs

Skaistkalnes vidusskolā notiek 
AUDZĒKŅU UZŅEMŠANA:

 pirmsskolas izglītības programmā,
 pamatizglītības programmā,
 vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinī-

bu un tehnikas virziena programmā,
 vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena 

programmā (neklātienes nodaļā).
Audzēkņus, sākot no 18 gadu 

vecuma, uzņem 
7., 8. un 9. klasē pamatizglītības 
programmā neklātienes nodaļā.

Dokumentus pieņem katru 
dienu no plkst. 9 līdz 14.

Vasaras brīvlaikā Ģimeņu dienas centrā Misā bērni
un jaunieši uz brīvā laika aktivitātēm tiek aicināti:

� pirmdienās, otrdienās, ceturtdienās 
un piektdienās no plkst. 11 līdz 16, 
� trešdienās – no plkst. 15 līdz 18.

Sīkāka informācija 
pa tālruni 26427717.
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Novada Domes sporta 
skolas 1. jaunatnes 
olimpiāde Vecumnieku 
vidusskolas sporta
laukumā notika 18. maijā. 

Sacensības atklāja Sporta 
skolas direktors Ivars Sprancis 
un pašvaldības vadītājs Rihards 
Melgailis.

Olimpiādē piedalījās lielākā 
daļa novada vispārizglītojošo 
skolu audzēkņu (31 komanda) 
un viņu sporta skolotāji. Vecum-
nieku vidusskolu pārstāvēja de-
viņas vienības, Valles – astoņas, 
Misas – sešas, Skaistkalnes vi-
dusskolu – četras, Stelpes pa-
matskolu – trīs, Bārbeles – viena 
komanda.

Sasummē rezultātus
Sporta skolotāju un treneru 

sapulcē tika izlemts, ka audzēk-
ņi sacentīsies šādos sporta vei-
dos: 4. – 5. klašu skolēni – futbo-
lā (zēni un meitenes kopā), 6. – 
7. klašu – florbolā (komandā 
obligāti jābūt divām meitenēm), 
8. – 9. klašu – futbolā (zēni un 
meitenes atsevišķi), 10. – 12. kla-
šu jaunieši – volejbolā (zēni un 
meitenes atsevišķi).

Tā kā pirms sporta spēlēm 
nepieciešams kārtīgi iesildīties, 
klašu grupu komandas sacentās 
30 m skrējienā, tāllēkšanā no 
vietas, pildbumbas mešanā («au-
ta metiens») un basketbola me-
tienos no dažāda attāluma. No-
slēdzoties šīm sacīkstēm, tika 
sasummēti visu četru aktivitāšu 
rezultāti un noskaidrotas kat-
ras klašu grupas trīs labākās 
komandas.

4. – 5. klašu grupā 1. vietu 
ieguva Misas vidusskolas, 2. – 
Valles, 3. vietu – Vecumnieku 
vidusskolas otrā komanda. 6. – 
7. klašu grupā 1. vietu izcīnīja 
Vecumnieku, 2. – Misas vidus-
skolas pirmā komanda, 3. vie-
tu – Valles vidusskolas koman-
da. 8. – 9. klašu zēnu konkuren-
cē uzvarēja Misas vidusskolas 
puiši, 2. vietā ierindojās Vecum-
nieku, bet 3. – Bārbeles pa-
matskolas audzēkņi; savukārt 
meiteņu konkurencē 1. vietu ie-
guva Vecumnieku vidusskolas, 
2. – Valles, 3. vietu – Misas 
vidusskolas pārstāves. Vidus-
skolēnu grupā zēniem 1. vietu 
ieguva Vecumnieku vidusskolas 

Jaunatnes olimpiādē sacenšas 31 komanda

otrā komanda, 2. – pirmā ko-
manda, bet 3. vietā ierindojās 
Misas puiši. Meiteņu konkuren-
cē labākās bija Vecumnieku vi-
dusskolas jaunietes, bet 2. un 
3. vietu izcīnīja Valles vidussko-
las pirmā un otrā komanda.

Futbolā uzvar vallieši
Pēc iesildīšanās visi devās uz 

sporta spēlēm. Sacensības bija 
aizrautīgas un azartiskas. Pēc 
trīs stundu ilgām izspēlēm tika 
noteiktas Vecumnieku novada 
1. jaunatnes olimpiādes labākās 
komandas.

Mazāko futbolistu, t. i., 4. – 
5. klašu grupā 1. vietu izcīnīja 
Valles vidusskolas komanda 
(Ēriks Ķikurs, Gatis Caune, 
Mārtiņš Zvirbulis, Kristers Kļa-
viņš, Daniels Ļebedevs, Laima 
Kampa un Anete Kļaviņa), 2. vie-
tu ieguva Skaistkalnes, 3. – 
Misas vidusskolas futbolisti.

Florbolā meistarīgākā bija 
Misas vidusskolas pirmā ko-
manda (Elnurs Muļars, Elvis 
Kļaviņš, Edgars Beitiņš, Arvils 
Melngailis, Kristers Veģis, Har-
dijs Nungurs, Dita Drozdova un 
Kristiāna Zemlinska), 2. vietu 
izcīnīja Vecumnieku vidussko-
las pirmā komanda, 3. – Stelpes 
pamatskolas pirmā komanda.

8. – 9. klašu zēnu konku-
rencē futbolā uzvarēja Valles 
vidusskolas vienība (Miks Vi-
dovskis, Mārtiņš Vidovskis, Ri-
hards Kļaviņš, Gundars Fedins, 

Ilmārs Sakne, Guntis Kļaviņš 
un Frederiks Posipaiko), sudra-
ba godalgu ieguva Vecumnieku, 
bet bronzas – Misas vidusskolas 
puiši. Meiteņu konkurencē fut-
bolā spēcīgākās bija Vecumnie-
ku vidusskolas pārstāves (Antra 
Vietniece, Daila Žukauska, Kris-
tīne Kanna, Madara Paškeviča, 
Laura Adamāne, Dārta Drava 
un Ieva Pustenko), 2. vietu iegu-
va Valles, 3. – Misas vidussko-
las komanda.

Medaļas un saldumi
Vecumnieku vidusskolas zē-

nu otrā komanda rādīja atzīsta-
mu sniegumu volejbolā un plū-
ca uzvarētāju laurus. Komandā 
spēlēja Dinārs Ābeltiņš, Andris 
Zadovskis, Artis Burkevics un 
Vladislavs Dolgunovs. 2. un 

3. vietā ierindojās Valles vidus-
skolas otrā un pirmā komanda. 
Meiteņu konkurencē sīvā cīņā 
par līderēm kļuva Valles vidus-
skolas pirmās komandas pārstā-
ves (Laura Strupa, Dace Rāviņa, 
Laila Ezerniece un Sabīne Ro-
čāne), sudrabs tika Valles vidus-
skolas otrajai komandai, bron-
za – Vecumnieku vidusskolas 
jaunietēm.

Pirmo trīs vietu ieguvēji tika 
apbalvoti ar medaļām un saldu-
miem.

Liels paldies visiem sporta 
skolotājiem par palīdzību sacen-
sību organizēšanā un Vecumnie-
ku novada Domei – par atbalstu.

I. SEMJONOVA,
Vecumnieku novada Domes 

sporta skolas 
metodiķe

Tāllēkšanu no vietas vēroja gan līdzjutēji, gan konkurenti.

Pirms sporta spēlēm skolēni iesildījās, sacenšoties pildbumbas 
mešanā.                                              Foto – I. SEMJONOVA
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Komanda

Disciplīna (vieta)

Pu
nk

ti 
(k

op
ā)

V
ie

taGlāb-
šanas 
riņķa 
mešana

Stafete
Auto-
mašīnas 
vilkšana 

Izvēršanās 
ar 
motorsūkni

Izvēršanās 
ar rokas 
sūkni

Bauska 6. 6. 5. 1. 7. 25 5.
Iecava 5. 8. 7. 4. 1. 25 6.
Jelgava 1. 5. 2. 3. 4. 15 2.
Kandava 8. 1. 6. 6. 5. 26 7.
Skaistkalne 2. 7. 8. 7. 8. 32 8.
Vecumnieki 3. 3. 1. 2. 2. 11 1.
Vecsaule 4. 4. 3. 5. 6. 22 3.
VUGD ZRB 7. 2. 4. 8. 3. 24 4.
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Vecumnieku kausa izcīņas 
sacensības ugunsdzēsības 
sportā jau astoto gadu pēc 
kārtas kopā pulcināja vīrus no 
tuvākas un tālākas apkaimes.

Spēks un veiklība
28. maija rītā pie Vecā eze-

ra Vecumniekos satikās Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta (VUGD) Zemgales reģiona 
brigādes (ZRB) struktūrvienību 
pārstāvji no Bauskas un Jelgavas 
daļām, Iecavas, Vecumnieku un 
Kandavas posteņiem, VUGD 
ZRB vadības komanda, kā arī 
pašvaldību ugunsdzēsības die-
nestu darbinieki un atbalstītāji 
no Vecsaules un Skaistkalnes 
pagasta.

Šogad sacensībām ir mainī-
jies nosaukums, bet ne būtība. 
Tāpat kā iepriekš, mērošanās 
spēkiem un veiklībā norisinājās 
piecos sporta veidos: glābšanas 
riņķa mešanā (pieci dalībnieki 
un katram tikai viena iespēja), 
ugunsdzēsības–glābšanas stafe-
tē, ugunsdzēsēju automašīnas 
vilkšanā, izvēršanās ar rokas 
sūkni un izvēršanās ar motor-
sūkni «Tohatsu».

Diplomi un balvas
Pēc piecu stundu ilgas darbo-

šanās tika noskaidroti uzvarētā-
ji. Pirmo vietu un ceļojošo kau-
su ieguva mājinieki, pie kuriem 
balva paliek glabāšanā. Noli-
kums paredz, ka komanda, kas 
kausu izcīna trīs reizes, kļūst par 
tā īpašnieci. Arī pirmais šo sa-
cīkšu kauss mājvietu radis Ve-
cumniekos, jo tikai divas reizes 
kāda cita vienība ir kļuvusi par 
sacensību uzvarētāju. Pērn tas 
izdevās baušķeniekiem.

Diplomus, Vecumnieku nova-
da Domes sagādātās piemiņas 
veltes un medaļas laureātiem 
pasniedza VUGD ZRB Bauskas 
daļas komandieris Aigars Sietiņš 
un sacensību tiesnesis, VUGD 
ZRB Bauskas daļas Iecavas pos-
teņa komandieris Ralfs Šasta-
kovičs.

Liels paldies vīriem par at-
saucību (šogad piedalījās asto-
ņas komandas) un organizētību, 
paldies skatītājiem par līdzi ju-
šanu. Uz tikšanos maija pēdē-
jā sestdienā nākamgad!
Sacensību galvenais tiesnesis

M. PLĒSNIEKS

Ceļojošo kausu iegūst mājinieki
Ugunsdzēsības sportā sacenšas astoņas komandas �

Vecumnieku ugunsdzēsēji izrādījās pārāki par saviem kolēģiem un kļuva par šo sacensību līde-
riem, glabāšanā iegūstot arī ceļojošo kausu.                                         Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Pirms izvēršanās ar rokas sūkni darbības plānu «kaļ» skaistkalnieši.

Vecumnieku komandas pār-
stāvis Guntars Konušs pēc 
ugunsdzēsēju automobiļa vilk-
šanas jūtas vēl gana mundrs.

Avots: sacensību protokols.
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Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) 
Zemgales reģiona brigādes 
Bauskas daļas Vecumnieku 
posteņa darbinieki maijā 
piedalījās 18 izbraukumos.

Aizdegas dīvāns
6. maijā Vecumnieku pagas-

ta «Slugās» liesmoja kūla 50 m² 
platībā.

8. maijā Vecumnieku pagas-
ta Zvirgzdes karjerā, sadarbojo-
ties ar Nacionālajiem bruņota-
jiem spēkiem, spridzekļa likvi-
dēšanas laikā tika veikta dežūra.

9. maijā Birzgales pagastā 
pie Gobas stacijas dega pērnā 
zāle 5000 m² platībā.

14. maijā Vecumnieku pa-
gasta «Saulgriežos» dega dī-
vāns. Negadījumu bija izraisī-
jusi neuzmanīga smēķēšana.

14. maijā Vecumnieku pa-
gasta Beibežos pie «Žubītēm» 
liesmoja kūla 75 m² platībā.

27. maijā Bārbeles pamat-
skolā notika jauno ugunsdzē-
sēju sacensības.

Jārūpējas par savu un bērnu drošību
28. maijā Vecumnieku pa-

gastā pie Vecā ezera norisinājās 
Vecumnieku kausa izcīņas sa-
censības ugunsdzēsības sportā.

30. maijā Stelpes pamat-
skolā notika jauno ugunsdzē-
sēju sacensības.

Svarīga – piesardzība
Vasarā ikvienu vilina atpūta 

pie jūras, upēm un ezeriem. Sta-
tistika liecina, ka ne visi, meklē-
jot veldzi ūdens tuvumā, ir pie-
sardzīgi, jo ik gadu pārgalvīgas 
rīcības dēļ bojā aiziet gan bērni, 
gan pieaugušie. Pērn Latvijā 
noslīkuši 236 cilvēki, bet šo-
gad maijā – jau 16. Pēdējo di-
vu gadu laikā VUGD no nāves 
izglābuši 58 peldētājus. 

Pagājušajā gadā vasaras mē-
nešos VUGD no ūdenstilpnēm 
izcēla astoņu bērnu mirstīgās 
atliekas, taču noslīkušo skaits ir 
vēl lielāks, jo ne visos gadījumos 
tiek izsaukti glābēji. Pieredze 
rāda, ka nelaime galvenokārt 
notiek, bērniem neapdomīgi 
spēlējoties, un vecāku nepie-
tiekamas uzmanības dēļ.

Sākoties sezonai, mammas 
un tēti tiek aicināti ar bērniem 

pārrunāt, kā uzvesties, atpūšoties 
pie ūdens, un kā rīkoties, ja no-
tikusi nelaime. Atrodoties ūde-
nī vai tā tuvumā, ir jāievēro mak-
simāla piesardzība, vecākiem 
ir jārūpējas gan par savu, gan 
bērnu drošību.

Ir svarīgi zināt, ka slīkstoša 
drauga glābšana var apdraudēt 
pašu, tādēļ vispirms ir jānovērtē 
situācija un savas spējas palīdzēt. 
Visdrošākā ir glābšana no krasta, 
nelaimē nonākušajam pametot 
virvi, kopā sasietus apģērba ga-
balus, koka zaru vai kādu priekš-
metu, pie kā slīkstošais var pie-
ķerties. Der arī bumba vai kādi 
citi peldoši priekšmeti, kuri pa-
līdzētu noturēties virs ūdens. 
Svarīgi ir atcerēties, ka brīžos, 
kad notikusi nelaime, ir jāzva-
na pa tālruni 112. 

Jāsaglabā miers
Lai atpūta būtu droša, jāie-

vēro vairāki noteikumi.
� Visdrošāk ir peldēties 

īpaši šim mērķim paredzētā 
peldvietā. Ja tādas nav, jāizvē-
las vieta ar lēzenu krastu un 
cietu pamatu. Upēs jāiebrien 
tur, kur ir vismazākā straume 

un kur tuvumā nav atvaru vai 
citu apdraudējumu. Nedrīkst 
peldēties nepazīstamā vietā.
� Dodoties peldēties, vis-

labāk ir aicināt līdzi arī drau-
gus, lai brīdī, kad tas būtu ne-
pieciešams, blakus ir kāds, kas 
spētu palīdzēt. Nevajag kautrē-
ties atklāt apkārtējiem savu ne-
prasmi peldēt. Tas kritiskā mir-
klī ļaus apjaust notiekošā no-
pietnību un operatīvi rīkoties.
� Nepazīstamā vietā uz-

reiz nevajadzētu lekt ūdenī. 
Vispirms ir jāpārliecinās, cik 
dziļa ir ūdens tilpne un vai tās 
gultnē nav kādi šķēršļi.
� Pēc pārkaršanas saulē, 

ūdenī jādodas lēnām, lai izvai-
rītos no straujas ķermeņa tem-
peratūras maiņas, kas var iz-
raisīt krampjus.
� Ja gadās iekļūt straumē, 

ir jāsaglabā miers un jāpeld pa 
straumi uz priekšu, cenšoties 
nokļūt tuvāk krastam.

Priecīgus Līgo svētkus!
M. PLĒSNIEKS,

VUGD Zemgales reģiona 
brigādes Bauskas daļas 

Vecumnieku posteņa 
vecākais inspektors

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē par 
notikumiem, kas Vecumnieku 
novadā reģistrēti laikā no 
24. maija līdz 17. jūnijam.

Iesit pa galvu
Laikā no 22. maija plkst. 15 

līdz 24. maija plkst. 10 nelūgti 
viesi pabijuši kādā neaizslēgtā 
mājā Dārza ielā Stelpē. No 
maka paņemti 55 lati. Par no-
tikušo sākts kriminālprocess.

25. maijā plkst. 23 Vecum-
nieku pagastā alkohola koplie-
tošanas laikā 1982. gadā dzimis 
vīrietis saņēmis sitienu pa galvu 
ar cietu priekšmetu. Cietušajam 
sniegta medicīniskā palīdzība, 
ārstniecības iestāde par noti-
kušo informējusi policiju.

26. maijā plkst. 8.50 Vallē 
pie vidusskolas 1978. gadā dzi-
musi automobiļa «Mazda 323» 
vadītāja bija neuzmanīga, brau-
cot atpakaļgaitā. Viņas stūrētais 
spēkrats uzstūmās virsū stāvošai 
automašīnai «BMW 525». Ne-

gadījumā bojāti transporta lī-
dzekļi.

26. maijā laikā no plkst. 10 
līdz 20 Vecumnieku pagastā ap-
zagts dzīvoklis. Garnadži paņē-
muši LCD televizoru «JVC» 
un DVD atskaņotāju «Nash». 
Policija sākusi kriminālprocesu.

27. maijā Vecumniekos, Rī-
gas ielā, 1969. gadā dzimusi sie-
viete skaļi atskaņoja mūziku, 
tādējādi traucējot mieru apkār-
tējo māju iedzīvotājiem. Par no-
tikušo sastādīts administratīvo 
pārkāpumu protokols.

Pārvadā ieroci
5. jūnijā plkst. 16.45 Stelpes 

pagastā uz autoceļa Iecava–Stel-
pe aizturēts 1962. gadā dzimis 
velosipēdists. Viņš ar divriteni 
brauca, būdams «kunga dūšā» 
un bez vadītāja apliecības. Vīrie-
ša izelpā konstatētas 3,19 pro-
miles alkohola. Sastādīts admi-
nistratīvo pārkāpumu protokols.

6. jūnijā policijā saņemts ie-
sniegums no 1986. gadā dzimu-
ša vīrieša, kuram nenoskaidrota 
persona bez iemesla nodarījusi 

miesas bojājumus. Incidents no-
ticis 29. maijā plkst. 1 Vecumnie-
ku pagasta Misā pie kafejnīcas 
«Tev». Sākts kriminālprocess.

9. jūnijā ap plkst. 12 Valles 
ūdenskrātuvē noslīkusi 1987. ga-
dā dzimusi sieviete.

10. jūnijā plkst. 23.50 Ve-
cumnieku pagastā aizturēts vī-
rietis, kurš neatļauti iegādājies, 
glabājis, nēsājis un pārvadājis 
šaujamieroci. Par notikušo sākts 
kriminālprocess.

11. jūnija vakarā Vecumnie-
ku pagastā aizturēts 1975. gadā 
dzimis vīrietis, kurš ar divriteni 
brauca, būdams alkohola reibu-
mā, un bez vadītāja apliecības. 
Viņa izelpā konstatētas 1,88 pro-
miles alkohola. 

Nozog maku
11. jūnijā plkst. 23.30 Vecum-

nieku pagastā no kādas neaiz-
slēgtas viesu mājas nozagts 
maks. Tajā bija nauda, braukša-
nas atļauja un studenta karte. 
Zādzību izdarīja trīs nepazīstami 
vīrieši, kuri mēģināja piesavi-
nāties arī somu ar fotoaparātu. 

Policija sākusi kriminālprocesu.
Laikā no 10. jūnija plkst. 17 

līdz 12. jūnija plkst. 12 Vecum-
nieku pagastā no kādas mājas 
pagalma pazuduši divi maisi ar 
skaldītu malku.

15. jūnijā plkst. 21.20 Ve-
cumnieku pagastā aizturēti di-
vi 1973. un 1990. gadā dzimu-
ši vīrieši, kuri mežā patvaļīgi 
nocirta desmit kokus. Par no-
tikušo sākts kriminālprocess.

16. jūnijā plkst. 21.40 
Skaistkalnē 1990. gadā dzimis 
vīrietis, būdams alkoholisko dzē-
rienu iespaidā, nevarēja noval-
dīt automašīnu «Audi Coupe» un 
iebrauca mājas sienā, to bojājot. 
Viņa izelpā konstatētas 3,12 
promiles alkohola, turklāt brau-
cējs pie stūres bija sēdies bez va-
dītāja apliecības. Sākts krimi-
nālprocess; sastādīts adminis-
tratīvo pārkāpumu protokols.

D. PURVIŅA,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes Kārtības 
policijas biroja

Prevencijas nodaļas 
vecākā inspektore

No pagalma pazūd skaldīta malka
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Šos dienišķos mākoņus nomest
no saviem vēl jaunajiem pleciem!
Cik ilgi to spēsim kaut domās – 
mums nekļūt šai pasaulē veciem...
                               /L. Briedis/

Vasaras ziediem rotātus sveicienus sūtām Mārim Startam
 50 gadu jubilejā, Aigaram Ezeriņam, Sarmītei Fluginai 

un Sergejam Pavlovam 55. dzimšanas dienā!
Bārbeles pagasta pārvalde

Lai tev ir tāds spēks,
Lai tev ir tāda vara
Likt šūpoties savam mūžam
Pašā visgaišākā starā.
                /A. Rancāne/

Visjaukākos novēlējumus sūtām 
Tatjanai Morozovai 60 gadu jubilejā, 

Gaidai Niedrai 65. šūpļa svētkos,
 Cecīlijai Zvilnai 75. dzimšanas dienā un 

Arvīdam Krīgeram 80 gadu jubilejā.
Kurmenes pagasta pārvalde

Kā mātesmātes dziedāts vārds
Pār kalnu Līgo dziesma nāk.
Pēc bērzu meijām smaržo vakars,
Liek galvā Jāņu vainagu.
Tik svētsvinīgs kā zemes vaigs, 
Kam pāri Dieva roka slīd, 
Klāt vasaras saulgriežu laiks, 
Baltās madarās modīsies rīts.
                             /S. Rode/

Lai brīnumaina Līgo nakts un priecīga svētku diena
Skaistkalnes pagasta Līgām un Jāņiem!

Īpaši sveicieni jubilāriem: 
Aivaram Dzērvem 60. dzimšanas dienā, Veltai Drevinskai 

un Brigitai Adakovskai 70. dzīves gadskārtā, 
Pēterim Treimanim 75. šūpļa svētkos.

Sagaidīsim Jāņu rītā trīs saulītes uzlecam: vienu rudzu, 
vienu miežu, trešo – tīra sudrabiņa!

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Mūžs dots,
Lai niecīgajam celtos pāri
Ar saviem darbiem, –
Baltām domām mēs,
Lai ticētu,
Ka mūsu gaismas vārdus
un patiesību
Citi sadzirdēs.
        /K. Apškrūma/

Sirsnīgi sveicam Kornēliju Zemīti, Tatjanu Ivanovu 
60 gadu jubilejā un Vlasu Čurko 70. dzimšanas dienā!

Stelpes pagasta pārvalde

Lūdz no saules, lūdz no ziediem,
Lai ir gaismas jūdzes garas,
Lai tās brīnumus vien dara – 
Aizdzen paguruma stundas,
Lai vien gaišas domas junda.
                     /M. Bārbale/

Sveicam Antanu Stipinu skaistajā 80 gadu 
jubilejā. Lai vēl daudz saulainu gadu, laba 

veselība un spēks, gadu kalnā kāpjot!
Pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» valde

Gadalaiku krāšņākā
kalnā uzkāpusi,
Vasara tev dāvina 
savu otru pusi.
         /K. Apškrūma/

Siltus sveicienus sūtām Aivaram 
Rozenfeldam 50 gadu jubilejā, 

Ojāram Dmitrijevam, Ivanam Rašam, 
Verai Sabiņevskai 60. dzimšanas dienā, Natālijai Mišiņai 

80. šūpļa svētkos un Latei Belkovskai, 90 gadu slieksni pārkāpjot!
Valles pagasta pārvalde

Izdzert no zemes to krāsu, to smaržu,
kas tikai manā ziedā var ziedēt, –
ar saknēm, ar sirdi to vienīgo garšu,
ko puķes un koki, un stādi prot
savā dzīvē tik vienkārši izdzīvot!
                             /L. Brīdaka/

Sirsnīgi sveicam Ilgoni Šteinaltu, 
Jāni Pūķi, Dzidru Freimani 70 gadu 
jubilejā, Veltu Martinsoni, Vasiliju 

Dolmatovu, Astrīdu  Stupuri, Lūciju Nunguri 75. dzimšanas 
dienā, Valēriju Stumbri, Laimdotu Bruģi, Antanu Stipinu, 
Apoloniju Trušinskieni, Āriju Maltenieci 80. šūpļa svētkos.

Novada Sociālais dienests

22. jūnijā plkst. 19 – Jāņu ielīgošana Misā.
Programmā:
 Mini orientēšanās sacensības pilngadīgajiem iedzīvotājiem 

«Jāņa neceļi Misā». Aicinām iesaistīties komandas trīs cilvēku 
sastāvā. Balvās – Jāņu galda labumi.
 Kamēr citi orientēsies, pārējie varēs izbaudīt Jāņu

dziesmas, dejas, piedalīties atrakcijās un citās 
izdarībās.

        

 Misas tautas nams

Sanāciet, Jāņu bērni,
Sagaidiet Jāņu dienu!              
Jāņu diena lepni nāca
Ugunīs vizēdama.
    /Latviešu tautasdziesma/

   22. jūnijā plkst. 21 
   Vecumnieku tautas namā 
pašmāju dramatiskais kolektīvs 
        izrādīs viencēlienu 
        «Derīgs pirkums». 
     Ap plkst. 21.30 parkā – 
   Jāņu bērnu līgošana 
  kopā ar grupu «Trejdeviņi».

22. jūnijā plkst. 20 Bārbeles parkā 
Silmaču saimes noskaņās svētkus ielīgot 

aicināti vietējie ļaudis, kā arī tuvi un tāli ciemiņi.
23. jūnijā plkst. 23 Bārbeles parkā 

Līgo–Jāņu BALLE. 
Ja līs lietus, sarīkojumi notiks tautas namā.

29. jūnijā Kurmenē notiks Pēterdienas svinības.
Plkst. 16 – dievkalpojums baznīcā; 
19.30 – koncerts (piedalās pašdarbības kolektīvi no 

Skaistkalnes, Stelpes un Kurmenes).
Plkst. 22 – BALLE. Spēlē Normunds Jakušonoks un draugi.

Ieejas maksa – Ls 1.


